
INFORMATÎVAIS IZDEVUMS LÎVÂNU PILSÇTAI / JERSIKAS / ROÞUPES / RUDZÂTU / SUTRU / TURKU / PAGASTIEM Nr. 6 (215) 2022. GADA  JŪNIJS

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA
VIETNIECES SLEJA

Ginta Kraukle,
Līvānu novada domes 
priekšsēdētāja vietniece

Ir Jāņu laiks! Smaržo pļa-
vas, zum bites un reibinoši zied
jasmīni, peonijas. 

Skolās izskan izlaidumi un
mūsu jaunieši kā putni ceļas
spārnos, nesot savus sapņus
pretī to piepildījumam. 

Laiks rit tik neapturami
ātri. Tie, kas paši tik tikko vēl
bija bērni, uz izlaidumu jau poš
savus pēcnācējus. 

Jūnijs mūsu Līvāniem ir
dzimšanas mēnesis. 1926.gads
bija liktenīgs, lai miestiņam
Dubnas krastā sāktos jauna
ēra – tas kļuva par pilsētu ar
nosaukumu “Līvāni”. 

Mūsu pilsētas izaugsme ir
bijusi raiba un līkločiem bagā-
ta. Viena iezīme bijusi vienmēr
– pirmskara Latvijas laikā,
padomju rūpniecības gados,
Latvijas neatkarības gados –
Līvāni vienmēr bijuši darbīgu
cilvēku mājvieta. Pilsētai nav
trūcis arī dumpinieka gara. Lai
atceramies vēsturi! Līvāni
vienmēr bijuši brīvdomīgi.
Drosmīgi savā garā. Uzņēmīgi! 

Tieši tāpēc daudziem patīk te
dzīvot. Saka, ka Līvānos cilvēki
ir īpaši. Ne rāmā mierā snaudo-
ši, bet vienmēr jaunu ideju, ener-
ģiskas rīcības pārņemti. Un uz
pozitīvu rezultātu virzīti. 

Strādājot pašvaldībā, redzu
paaudzes, kas no skolas bēr-
niem ir izaugušas par studen-
tiem, pabeigušas augstskolas
un šobrīd ir atradušas ceļu
atpakaļ uz savu dzimto pilsētu.

Turpinājums 4.lpp. 

Līvānu pilsētas dzimšanas
dienā – 7. jūnijā – Līvānu nova-
da pašvaldības darbinieki, tur-
pinot tradīciju padarīt Līvānus
par zaļu un ziedošu novadu,
Meža ielas skvērā iestādīja 32
vasarzaļos rododendrus. Rodo -
dendru parks Meža ielas skvērā
tiek papildināts jau trešo gadu.
Šobrīd kopumā   iestādīti vai-
rāk kā 100 dažādu šķirņu rodo-
dendri, un tradicionāli tie tiek
stādīti pilsētas dzimšanas
dienā. Katru gadu rododendrus
stāda dažādas sabiedrības gru-
pas (mākslinieciskās darbības
kolektīvu vadītāji, novada
uzņēmēji, pašvaldības darbi-
nieki). Līdzekļi rododendru stā-
diem tiek ieplānoti ikgadējā
pašvaldības budžetā.

Pilsētas tiesības Līvāniem
tika piešķirtas 1926.gada
7.jūnijā, Latvijas valsts prezi-
dentam Jānim Čakstem izslu-
dinot Saeimas pieņemto liku-
mu “Par pilsētas tiesību pie-
šķiršanu Ainažu, Līvānu un
Madonas miestam”.

Mazliet no Līvānu vēstu-
res jeb – ko rakstīja avīzēs

Līvānus nodibināja 1533.
gadā barons Līvens, kuram pie-
derēja muiža ar lielām zemes
platībām, atļaudams miestiņa
iedzīvotājiem rentēt viņa zemi
un celt mājas. No 1574.gada
muiža pārgāja barona Johana
de Ungerna  un viņa pēcnācēju
īpašumā, bet 1677.gadā Līvānu
muižu savā īpašumā pārņēma
Poceju ģimene. Poceji ir bijuši
katoļi, jo viņi 1678.gadā cēluši
Līvānu katoļu baznīcu par
saviem līdzekļiem.

Līvānos 1897.gadā ir 2614
iedzīvotāju, miestā jau bija
korķu fabrika, celulozes un
izolācijas piederumu fabrika, kā
arī diezgan plašas Rabuhina
tvaika dzirnavas. Pirmā pasau-
les kara laikā Līvānu miests
ilgu laiku atradās karadarbības
zonā – 155 mājas tika sagrautas
un daudzas bojātas. Arī katoļu
baznīca bija stipri cietusi.

Kad 1919.gada 3.oktobrī
Līvāni tika atbrīvoti no lielinie-
ku režīma, miesta pārvaldīšanu
uzņēmās nacionālās armijas
vara – ar komendantu Urpinu

vadībā. Jau 1920.gada sākumā
iedzīvotāji tika aicināti paši
pārvaldīt miestu, ievēlot miesta
valdes priekšsēdētāju. Aicinā -
jums neguva atsaucību, pilsoņi
neviens negribēja tikt ievēlēti

šai amatā, jo daļa miesta māju
bija iznīcinātas, iedzīvotāju bija
palicis maz – tikai 1913 iedzīvo-
tāji un tiem pašiem trūka pārti-
kas. Galu galā par miesta val-
des priekšsēdētāju ievēlēja Jāni

Priedi, kurš par sekretāru aici-
nāja Jāni Cīrulnieku un pirmā
dome Līvānos tika ievēlēta
1920.gada 15.februārī.

Turpinājums 3.lpp. 

Līvānu pilsētas 96 gadu dzimšanas
dienai par godu stādīja rododendrus



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

27. – 29.aprīlī Rēzeknē norisinājās Latgales kongress, kurā kā dele-
gāti piedalījās arī Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods
un Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle. 

28.aprīlī Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods
piedalījās Latgales kongresa darba sesijā “Pašvaldība, administratī-
vi teritoriālā reforma un Latgale kā teritoriālā vienība Latvijā”, kā
arī debatēs darba sesijā “Stratēģiski svarīgas prioritātes uzņēmēj-
darbības attīstībā”.

29.aprīlī Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods
piedalījās Latgales kongresa noslēguma plenārsēdē – rezolūcijas
pieņemšanā.

2.maijā Līvānu novada domes vadība tikās ar Zemessardzes pār-
stāvjiem, lai pārrunātu organizatoriskos jautājumus Zemessardzes
izaicinājumam – sacensībām “Kājnieki 2022”, kas norisinājās 7.maijā.

3.maijā Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods pieda-
lījās Reģionālo attīstības centru apvienības biedru kopsapulcē, Rīgā. 

3.maijā Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods pieda-
lījās Latgales plānošanas reģiona padomes sēdē Latgales birojā, Rīgā.

3.maijā Līvānu novada pirmsskolas izglītības iestādē “Rūķīši”
novada domes priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle atklāja Mazās
olimpiskās spēles pirmsskolas vecuma bērniem no visa novada. 

4.maijā par godu Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas
dienai Līvānu novada domes vadība piedalījās svētku pasākumā
Līvānu novada Kultūras centrā. Tika pasniegti Līvānu novada
domes atzinības raksti. 

5.maijā Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece Ginta
Kraukle piedalījās iestāžu vadītāju sanāksmē kultūras, bibliotēku
u.c. iestāžu vadītājiem. 

5.maijā Līvānu novada Kultūras centrā notika lekcija par valsts
drošības jautājumiem. Lekciju vadīja Zemessardzes 35. kājinieku
bataljona komandieris Jānis Svilpe. Lekciju noklausījās pašvaldības
iestāžu vadītāji. 

10.maijā notika ārkārtas Līvānu novada domes sēde.
11.maijā Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece Ginta

Kraukle tikās ar biedrības “Baltā māja” vadību un pārrunāja
14.maija “Ukraiņu pēcpusdienas” organizatoriskos jautājumus.
Pasākumā piedalījās vairāk nekā 20 Ukrainas civiliedzīvotāju, kuri
šobrīd izmitināti Līvānu novadā. 

11.maijā Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods
tikās ar uzņēmēju Uldi Blazeviču, lai pārrunātu Mežrozīte HES tur-
pmāko darbību. 

12.maijā notika kandidātu izvērtēšana plānošanas un attīstības
nodaļas vadītāja vakancei. 

12.maijā Līvānu novada domes vadība tikās ar Līvānu Bērnu un
jaunatnes sporta skolas treneriem un vadību, lai pārrunātu sporta
nometņu organizatoriskos jautājumus. 

13.maijā notika pašvaldības vadības tikšanās ar Līvānu 2.vidus-
skolas direktori Klavdiju Daukšti, lai pārrunātu skolas turpmākos
attīstības jautājumus.

16.maijā notika Dzīvokļu jautājumu komisijas sēde. Sēdi vadīja
izpilddirektora p.i. Aija Usāne.

17.maijā notika novada domes vadības tikšanās ar Līvānu nova-
da kapitālsabiedrību  vadītājiem.

17.maijā notika Līvānu novada domes priekšsēdētāja Andra
Vaivoda un būvuzņēmēju pārstāvju tikšanās, lai pārrunātu jautāju-
mus par uzsākto būvniecības projektu realizāciju.

18.maijā platformā Zoom Ekonomikas ministrijas un Latvijas
Pašvaldību savienības pārstāvji informēja  par Biznesa inkubatora
attīstības iespējām. Līvānu novadu pārstāvēja domes priekšsēdētāja
vietniece Ginta Kraukle.

18.maijā notika Līvānu novada domes vadības un atbildīgo spe-
ciālistu tikšanās ar sociālās aprūpes centra “Rožlejas” vadību.

18.maijā Līvānu novada domes vadība un Nekustamo īpašumu un
vides pārvaldības nodaļas speciālisti tikās ar SIA Light Guide Optics
International vadību un darbiniekiem, lai runātu par pašvaldības
iespējām jaunos speciālistus nodrošināt ar dzīvojamo platību, kā arī
tika pārrunāts jautājums par privātmāju apbūves iespējām novadā.

19.maijā notika Līvānu novada domes komiteju sēdes.
20.maijā notika novada domes vadības tikšanās ar Līvānu Stikla

un amatniecības centra vadītāju Ilzi Griezāni.
20.maijā Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods

piedalījās biedrības “Preiļu rajona partnerība” gadskārtējā biedru
kopsapulcē, kas notika Preiļu novadā Dzeņu mājās. Kopsapulcē tika
apspriesti Lauku atbalsta dienesta koordinētie LEADER projekti.

21.maijā Līvānu novada domes izpilddirektora p.i. Aija Usāne
pārstāvēja pašvaldību profesionālās ievirzes Līvānu bērnu un jau-
natnes sporta skolas audzēkņu izlaidumā. 

23.maijā Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods
piedalījās Daugavpils tiesas tiesā administratīvā jautājuma izskatī-
šanā kā atbildētājs. Tiesas spriedums būs zināms 31. maijā. 

24.maijā Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods
tikās ar Rudzātu pagasta zemnieku saimniecības – uzņēmuma SIA
„Rudzāts” vadību.

24.maijā Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods
tikās ar Latvijas Pasts pārstāvjiem, lai pārrunātu līdzšinējo sadar-
bību un iezīmētu turpmāk sniedzamos Latvijas Pasta pakalpojumus
Līvānu novadā. 

Katru pirmdienu tika rīkotas pašvaldības vadības sanāksmes,
kurās tika pārrunāta aktuālā situācija pašvaldībā un tuvākā perio-
da uzdevumi. 

Katru otro pirmdienu videokonferences režīmā norisinājās
Līvānu novada pašvaldības vadības, pagastu pārvalžu vadītāju un
administrācijas darbinieku plānošanas sanāksme. 

Katru otrdienu  videokonferences režīmā notika Līvānu novada
pašvaldības vadības un par projektu īstenošanu atbildīgo darbinie-
ku sanāksmes. 

Domes priekšsēdētāja,
priekšsēdētāja vietnieces 
un izpilddirektora vietnieka
informācija

Par iekļaušanu Kultūras
komisijā 

Ņemot vērā, ka Līvānu novada pašvaldībā ir
saņemts Aijas Skarbinieces iesniegums par
iekļaušanu Kultūras komisijas sastāvā un
saskaņā ar Sociālo, izglītības, kultūras un sporta
komitejas ierosinājumu, deputāti nolēma Ievēlēt
Līvānu Bērnu un jauniešu centra izglītības
metodiķi Aiju Skarbinieci Līvānu novada domes
Kultūras komisijas sastāvā.

Piešķīra finansējumu
naudas balvām
izglītojamajiem 
un pedagogiem

Izskatot Līvānu novada izglītības iestāžu un
Līvānu novada Izglītības pārvaldes priekšliku-
mus par izglītojamo un pedagogu apbalvošanu
par sasniegumiem mācību priekšmetu olimpiā-
dēs, profesionālās ievirzes izglītības konkursos
un sacensībās 2021./2022.mācību gadā, dome
nolēma izteikt pateicību un apbalvot ar naudas
balvām Līvānu novada izglītības iestāžu izglīto-
jamos un pedagogus atbilstoši Līvānu novada
domes 2017.gada 26.oktobra noteikumiem Nr.6
,,Par kārtību, kādā notiek Līvānu novada izglītī-
bas iestāžu mācību priekšmetu olimpiāžu, kon-
kursu, sporta sacensību uzvarētāju apbalvoša-
na”, piešķirot kopējo finansējumu naudas bal-
vām 5945 euro apmērā.

Noteica mācību maksu
Līvānu Mūzikas un
mākslas skolas
sagatavošanas grupā

Izskatot Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un
mākslas skolas iesniegumu par mācību maksas
noteikšanu sagatavošanas grupas audzēkņiem,
kuri 2022./2023.mācību gadā vēlas uzsākt mācī-
bas profesionālās ievirzes mūzikas izglītības pro-
grammās 1.klasē, dome nolēma apstiprināt mācī-
bu maksu 20,00 euro apmērā Jēkaba Graubiņa
Līvānu Mūzikas un mākslas skolas sagatavoša-
nas grupas audzēknim par pilnu apmācības
posmu, apgūstot mūzikas instrumenta spēles un
mūzikas mācības priekšmetu pamatus, un notei-
ca, ka sagatavošanas grupas audzēkņu mācību
maksa tiek novirzīta sagatavošanas grupas peda-
gogu darba samaksai un valsts sociālās apdroši-
nāšanas obligātajām iemaksām.

Noteica SAC “Rožlejas”
maksas pakalpojumu
izcenojumus

Izskatot Sociālās aprūpes centra „Rožlejas”
vēstuli par maksas noteikšanu par uzturēšanos
un ēdināšanu  SAC “Rožlejas” no 2022.gada
1.jūlija, pamatojoties uz veikto izdevumu analīzi
par 2021.gadu un plānotajiem izdevumiem
2022.gadam un ņemot vērā klientu maksātspēju,
dome nolēma no 2022. gada 1. jūlija noteikt seko-
jošus Sociālās aprūpes centra “Rožlejas” maksas
pakalpojumu izcenojumus: uzturēšanās maksa
Līvānu novada pašvaldības administratīvajā
teritorijā deklarētajai personai bez ēdināšanas
maksas - 14,50 EUR par 1 diennakti; uzturēša-
nās maksa citas pašvaldības administratīvajā
teritorijā deklarētajai personai bez ēdināšanas
maksas - 17,00 EUR par 1 diennakti; ēdināšanas
maksa vienai personai – 3,80 EUR dienā; darbi-
nieku ēdināšana - pusdienas – 2,50 EUR par 1
porciju. Dome arī noteica, ka ar šī lēmuma stāša-
nos spēkā zaudē spēku Līvānu novada domes
2018.gada 22.februāra lēmums Nr.5-24.

Piešķīra papildu
līdzekļus teritorijas pie
Jaunsilavas pamatskolas
atjaunošanai

Izskatot Līvānu novada pašvaldības adminis-
trācijas Būvniecības un infrastruktūras nodaļas
ziņojumu un iesniegumu par elektrības pievada
izbūvi objektā “Teritorijas labiekārtojuma atjau-
nošana Jaunsilavas ielā 1, Jaunsilavas, Turku
pagastā, Līvānu novadā”, kura izbūves nepiecie-
šamība konstatēta objekta būvniecības laikā un
būvdarbu izmaksas saskaņā ar SIA “Jēkabpils
PMK” tāmi sastāda 2701,91 EUR, Līvānu nova-
da dome nolēma šos līdzekļus piešķirt.

Paziņojums par grozījumiem
Līvānu novada pašvaldības

integrētās attīstības 
programmas 2019.-
2025.gadam 3.daļā 

“Rīcību plāns 2019-2025”,
4.daļā “Investīciju plāns 2021-

2023” un tā pielikumā Nr.1.
“ITI projektu idejas periodam

2019-2025”.
Ar Līvānu novada domes 2022. gada 28. aprīļa

sēdes lēmumu Nr. 7-30 ir veikti grozījumi: 3.daļā
“Rīcību plāns 2019 - 2025”, 4.daļā “Investīciju
plāns 2021 - 2023”, 4.daļā “Investīciju plāns 2021
- 2023” pielikums Nr.1. “ITI projektu idejas
periodam 2019-2025”.

Ar Līvānu novada domes 2022. gada 26. maija
sēdes lēmumu Nr. 9-30 ir veikti grozījumi: 4.daļā
“Investīciju plāns 2021 - 2023”.

Ar Līvānu novada domes 2022. gada 2. jūnija
ārkārtas sēdes lēmumu Nr. 10-1 ir veikti grozīju-
mi: 4.daļā “Investīciju plāns 2021 - 2023”.

Ar aktuālajiem Līvānu novada pašvaldības
integrētās attīstības programmas 2019.-
2025.gadam materiāliem var iepazīties Līvānu
novada pašvaldības mājas lapā www.livani.lv
sadaļā „Pašvaldība-Attīstība-Attīstības pro-
gramma”.

Aktuāla informācija
sakņu dārzu izveidošanai
uz pašvaldības zemes

Līvānu novada pašvaldības nekustamo
īpašumu un vides pārvaldības nodaļa ir
izstrādājusi noteikumus, kas nosaka kārtību,
kādā iedzīvotājiem tiek iznomāta pašvaldī-
bas īpašumā esošā zeme sakņu dārzu  izvei-
došanai Līvānu novadā. Tāpat domes sēdē
tika apstiprināti zemes lietošanas un uzturē-
šanas noteikumi un zemes nomas līguma
slēgšanas kārtība.

Uz zemes nomu var pretendēt iedzīvotāji,
kuri ir deklarējuši savu dzīvesvietu Līvānu
novada administratīvajā teritorijā un viņu
pastāvīgā lietošanā, nomā vai īpašumā nav
sakņu dārza ierīkošanai izmantojamas zemes
Līvānu novadā.

Lai nodrošinātu vienlīdzīgas iespējas
pakalpojuma saņemšanai, Līvānu novada
pašvaldības Nekustamo īpašumu un vides
pārvaldības nodaļa veido rindu, pieteikumus
reģistrējot datu bāzē – Sakņu dārzu rinda.

Jāatceras, ka pieļaujamā iznomātā sakņu
dārza platība nedrīkst pārsniegt 700 m2, kā
arī zeme, kas piešķirta sakņu dārza izveido-
šanai, nevar tikt izpirkta. Tāpat nomniekam
ir aizliegts nomā esošo mazdārziņu nodot
apakšnomā vai lietošanā trešajām personām. 

Nomniekam ir pienākums katru gadu līdz
31.maijam nodrošināt zemes gabala apstrādi
un nepieļaut nezāļu un kaitēkļu vairošanos
un izplatību. Būs jāravē!

Nomnieks iznomātajā zemesgabalā pastā-
vīgi vai īslaicīgi bez cilvēka uzraudzības
nedrīkst turēt putnus un dzīvniekus. Tāpat
nomā esošajā zemes gabalā aizliegts veikt
būvniecību (siltumnīcu uzstādīt drīkst, ar
noteikumu, ka tā nav tik pamatīga, ka jārok
pamati tās uzstādīšanai). Iznomātajā zemes
gabalā nedrīkst stādīt un audzēt kokus un
uzstādīt žogu, jo, ja pašvaldība nolemj izman-
tot sakņu dārzu teritorijas citiem mērķiem,
nomas līgumu var pārtraukt jebkurā brīdī,
par to paziņojot nomniekam vismaz 2 mēne-
šus iepriekš. 

Līgums tiek slēgts uz 3 gadiem ar iespēju
pagarināt līgumu. Maksājums par sakņu
dārza nomu, kā arī nekustamā īpašuma
nodoklis par nomājamo platību jāveic līdz
30. novembrim.

Pašvaldības atbildīgais speciālists ne retāk
kā reizi gadā (vasaras sezonā) apsekos sakņu
dārzus, lai novērstu Līvānu novada domes
pieņemto noteikumu “Kārtība, kādā iznomā
pašvaldības zemi sakņu dārzu vajadzībām”
pārkāpumus. Pārkāpumu gadījumā tiek veik-
ta foto fiksācija un nosūtīts brīdinājums. Ja
brīdinājums netiek ņemts vērā, līgums ar
nomnieku tiek lauzts un brīvais sakņu dārzs
tiek piedāvāts nākamajai personai rindā.

Iedzīvotājiem, kuri jau ieguvuši mazdārzi-
ņa nomas tiesības un priecīgi rušinās pa
savām dobēm, spēkā esošais līgums ir jāpār-
slēdz 2 mēnešu laikā. 

Ar pilnu noteikumu “Kārtība, kādā iznomā
pašvaldības zemi sakņu dārzu vajadzībām”
tekstu var iepazīties pašvaldības mājaslapā
www.livani.lv/lv/domes-noteikumi



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

3

Svinīgā gaisotnē aizvadīts 
Līvānu 1. vidusskolas 
100 gadu jubilejas pasākums 

- Evita Jagža,
Līvānu 1. vidusskolas direktora vietniece 
ārpusstundu darbā, svētku scenārija autore 
un režisore

“Zvans, skolas zvans, iezvana stundas, starp-
brīžus jau simts gadus. Daudz? Ja to jautātu
viņam pašam, domāju, ka par atbildi viņš tikai
pasmīnētu. Kas gan ir simts gadi? Simts gadi
pagājuši, bet aizvien viņš dara to pašu – zvana
un zvana, katru dienu, katru nedēļu, katru gadu. 

Mans skolas stāsts iesākās kā mazam putek-
snim, kas brīvi lidinājās gaisā un meklēja savas
mājas. Viņš jutās tik brīvs un varens, neatkārto-
jams. Mazais puteksnis ilgi runājās ar draugu -
vēju, šad tad uzlaida kādu virpuļdeju ar savu
labāko draugu. Līdz vējš teica: “Pietiks mans
draugs pa pasauli lidot, esmu atradis tev mājvie-
tu, šo skaisto vietu, kur divas upes satek vienā
un ozoli gaida jaunas dzīvības sākumu.” 

27.maijā izskanēja krāšņs, skanīgs, humora
un  mīlestības piepildīts svētku koncerts Līvānu
1.vidusskolas 100 gadu jubilejai.  Par to esam
pateicīgi Līvānu 1. vidusskolas mākslinieciskās
pašdarbības kolektīviem: 5 – 6 gadīgo bērnu gru-
piņai “Mārītes”- vadītājām Pārslai Pabērzai un
Vitai Sinkevičai, 1.klašu korim un 2.klašu
ansamblim – vadītājai Inesi Upītei, 3.klašu
korim, 3.klašu ansamblim – vadītājai Līgai
Vuškārniecei,  4.-12.klašu korim un 12.klašu

ansamblim – vadītājai Liliānai Zarānei, ansam-
blim “Ķīmijas moku kabinets” – vadītājam
Gatim Pastaram, folkloras kopai “Ceiruleits” –
vadītājai Annai Kārklei, 1.klašu dejotājiem –
vadītājai Anitai Vucinai, 3.klašu dejotājiem –
vadītājai Sandrai Seladinai, TDA “Silaviņa”-
vadītājai Rasai Deksnei, skolotāju korim, kā arī
pasākuma vadītājiem  un katram, kurš  piedalī-
jās svētku tapšanā. Šajā dienā ikviens svētku
dalībnieks varēja justies īpašs, dāvinot savai sko-
lai dziesmas, dejas, skaistus vēlējumus. Skolas
saimi sveikt bija ieradušies tuvi un tāli draugi:
gan Līvānu pašvaldības skolas, gan draugi no
Juglas, Olaines, Aizkraukles, Mārupes skolām.
Pasākumu baudīt un skolas atmiņās kavēties,
bija ieradušies arī pensionētie skolotāji. Skola un
skolas kolektīvs saņēma arī vēstulēs sūtītus svei-
cienus. Īpaši mīļu sveicienu saņēmām no bijušās
skolas direktores Maijas Dzintras Skudres.
Katrs svētku dalībnieks tika sumināts ar mazām
piemiņas dāvaniņām.   Koncerta izskaņā visi
varēja cienāties  ar lielo svētku torti. 

Sakām paldies visiem pasākuma atbalstītā-
jiem: Līvānu kūdras fabrikai, RNSD,
Light Guide Optics International, MINOX,
Meistardarbnīca Pieneņpūka, Ganpekri, Foto
Angels.

Skolas dzīvē ir iestājies jauns gadsimts, tas
noteikti būs daudz citādāks, tomēr tik pat veik-
smīgs kā līdz šim!

Turpinājums no 1.lpp. 

Pašvaldības pirmais uzdevums bija atrast avotus, no
kuriem finansēt pašvaldības darbinieku algas un citas vaja-
dzības. Tādi tika atrasti nozīmējot tirgus nodokli un ievedamo
preču nodokli, kuru pašvaldības pastāvēšanas sākumā pilnīgi
pietika, jo sekretāram par mēnesi maksāja 400 rubļu (Ls 8),
un valdes priekšsēdētājam 300 rubļu (Ls 6).

1920. un 1921.gadā pašvaldība ierīkoja tā saucamo
“Amerikāņu bērnu ķēķi”. Produktus caur Latvijas valdību
saņēma no Amerikas. Pašvaldībai vajadzēja gādāt par vārīša-
nu un izdalīšanu trūcīgo vecāku bērniem. Pašvaldība  atjauno-
ja ugunsdzēsēju biedrību un visādi pabalstīja – piešķīra
naudu ugunsdzēšamo rīku iegādei un nodeva biedrības rīcībā
motoršļirci Ls 5720 vērtībā, kuru pašvaldība pieprasīja no val-
dības.

Pašvaldības darbības sākumā kancelejā vajadzēja pārdot
sāli, siļķes, petroleju un gatavus apģērbus, ko saņēma no val-
dības caur Krustpils rajona apgādības iecirkņa pārzini.
1921.gadā pašvaldība sāka rūpēties par Līvānu labiekārtoša-
nu. Dome izdeva rīkojumu Rīgas, Baznīcas un Dzirnavu ielas
namsaimniekiem uztaisīt trotuārus pret saviem grunstgaba-
liem. 

Skolu apgādāšana pašvaldībai nesagādāja raizes, jo latvie-
šu bērni apmeklēja Līvānu pagasta skolu, kas atradās miestā,
Peisenieku mājā. Ebreju bērni apmeklēja skolu, ko uzturēja
pati ebreju sabiedrība. 1925.gadā Līvānu pašvaldība noslēdza
līgumu ar Izglītības ministriju, kura latviešu pamatskolu pār-
ņēma savā pārziņā un uzturēšanā. Skolā bija 380 skolnieki.
Ebreju skolu pārvietoja uz pilsētas pašvaldības namu un tanī
strādāja 7 skolotāji un mācījās 153 skolnieki.

1921.gadā tika novilktas miesta administratīvās robežas.
Diezgan neizdevīgas, jo miesta teritorija plašākos apmēros
nepiegāja pie Daugavas,  1924.gadā 11.martā tika izdots
“Rīkojums par Līvānu miesta robežām”, kas izmainīja miesta
robežas.

Svarīgākie notikumi pašvaldības darbībā 1924.gadā –
noslēgts līgums ar Līvānu ražošanas biedrību “Straume” par
elektrisku apgaismošanu un pārvēlēta Līvānu dome: par
domes priekšsēdētāju kļuva T. Puteklis, par valdes priekšsē-
dētāju ievēlēja P. Kaņepu, par sekretāru iecēla V.   Arkliņu.
1925.gadā Līvānos jau bija 3085 iedzīvotāji.

1926.gads Līvānu dzīvē un vēsturē ieņem izcilu vietu.
1926.gada 7.jūnijā Līvānu miestam tika piešķirtas pilsētas
tiesības, kas  pašvaldībai uzlika lielākus pienākumus, bet
reizē deva arī lielākas tiesības: atvērt tekošu rēķinu jeb,
citiem vārdiem sakot, saņemt pašvaldībai pienākošās piemak-
sas pie valsts nodokļa tieši, nevis caur Daugavpils apriņķa
valdi, ar kuru minētā nodokļa rēķini nebija nokārtoti. Pilsētai
tika piešķirti 52 apbūves gabali zemes pieprasītājiem no
valsts zemes fonda, kas pašvaldībai dod krietnus ienākumus
un ir ieguvums, ko pašvaldība varēja iegūt vienīgi demokrā-
tiskā valstī.

Sakarā ar pilsētas tiesību piešķiršanu un domnieku skai-
ta noteikšanu uz 20 cilvēkiem, notika domes sastāva pārvē-
lēšana. Par domes priekšsēdētāju ievēlēja Teodoru Putekli,
par pilsētas galvu Voldemāru Tročimovu. Tai pašā gadā
izbeidzās pilsētas finansiālās grūtības. Līvānu miests bija
kļuvis par Līvānu pilsētu.

Rakstā izmantoti Līvānu novada Centrālās bibliotēkas digi-
talizētie novadpētniecības materiāli (paldies bibliotēkas kolek-
tīvam par informācijas sagatavošanu!): 

Likums par pilsētu tiesību piešķiršanu Ainažu, Līvānu un
Madonas miestam.- Likumu un Ministru kabineta noteikumu
krājums Nr. 10 (1926, 30. jūn.)

Jedušs, J. Vesturisks porskots par Leivona mista un pogosta
dzeivi.-Latgolas Vords.- Nr. 21 (1930, 23. maijs)

Rīkojums par Līvānu miesta robežām.- Valdības Vēstnesis.
Nr. 61 (1924, 14. marts)

Līvānu pilsētas 10 gadu darbības atcere.- Jēkabpils
Vēstnesis. Nr. 6 (1930, 7. febr.)

Idzeivotoju skaits piļsātos.- Latgolas Vords. Nr. 39 (1930,
26. sept.)

Līvānu pilsētas 
96 gadu dzimšanas
dienai par godu
stādīja rododendrus

Līvānos taps unikāli autordarbi
no stikla   

- Ilze Griezāne,
Līvānu stikla un amatniecības centra vadītāja 

Ar Valsts Kultūr -
kapitāla fonda Lat -
gales kultūras pro-
grammas 2022 at -
bals tu Līvānu stikla
un amatniecības

centrā tiks realizēts projekts “Stikla sajūta”. 
Projekts tiks realizēts laika posmā no 15.

maija līdz 15. decembrim, kad Līvānos taps
jauni, unikāli autordarbi no stikla. 

Ekspozīcijā “Līvānu stikla muzejs” ir apkopo-
tas Līvānu stikla fabrikā radušās laikmeta liecī-
bas par laika posmu no 1887.gada līdz
2008.gadam. Visinteresantākais, radošākais,
produktīvākais laiks Līvānu stikla fabrikā bija
20.gs. 70.- 90.gadi, kad fabrikas produkciju
izstrādāja Latvijas stikla mākslinieki.
Mākslinieki veidoja gan masveida produkciju,
gan arī savus unikālos autordarbus.  Fabrikā
strādājuši tādi izcili stikla mākslinieki kā Aīda
Rotčenkova, Herberts Erbs, Ludmila Safronova,
Ināra Lāce, Dainis Gudovskis, Antons Gusārs
u.c. Kopš stikla pūšanas darbnīcas atklāšanas
2016.gadā mums ir izveidojusies nopietna sadar-
bība ar stikla māksliniekiem no Latvijas,
Lietuvas un Latvijas Mākslas akadēmijas.
Darbnīcā top mākslinieku ieceres, bet izstāžu
zālē tiek eksponētas augstvērtīgas stikla māk-

slas izstādes, kas papildina, uzlabo mākslas un
kultūras norises Latgalē un nodrošina profesio-
nālās mākslas pieejamību.

Līvānos stiklam ir atvēlēta īpaša vieta, bet aiz
katra stikla izstrādājuma ir cilvēks, kas to ir
radījis. Projekta mērķis ir aktualizēt Līvānu
stikla mantojumu, radīt jaunus autordarbus,
balstītus Līvānu stikla izstrādes vēsturiskajās
tradīcijās,  izceļot konkrētas personības – stikla
māksliniekus, stikla mākslas darbu autorus.
Tādējādi gan pašiem autoriem, gan stikla māk-
sliniekiem, gan nejaušiem vērotājiem būs iespē-
ja paskatīties uz konkrēto stikla izstrādājumu,
iegūstot citu redzējumu. Projektā paredzēts
interpretēt Līvānu stikla fabrikā radītos stikla
mākslas darbus, piesaistot dažādu paaudžu
stikla māksliniekus – bijušos Līvānu stikla fab-
rikas māksliniekus, kas pārsvarā jau ir noslēgu-
ši savu karjeru,  un nozarē strādājošos Latvijas
stikla māksliniekus, radot viņu starpā sinerģiju,
radošo dzirksti un pieredzes apmaiņu. Katra
mākslinieka individuālā sajūta par stiklu tiks
piefiksēta video. Jaunradītie autordarbi papildi-
nās Līvānu stikla un amatniecības centra krāju-
mu un būs turpinājums mūsdienu stikla māk-
slas kolekcijas izveidei. Gala rezultāts tiks
izstādīts Līvānu stikla un amatniecības centrā
novembrī.  

Tradīcija radīt stikla mākslas darbus Līvānos
ir unikāla, saglabājama un attīstāma arī turp -
māk!



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

4

Cienījamais Līvānu iedzīvotāj!
Līvānu novada pašvaldība vēršas pie

jums ar nozīmīgu aicinājumu – izmantot
iespēju pieslēgties centralizētajai kanalizā-
cijas un ūdensapgādes sistēmai Līvānos!
Šāda iespēja nav visās pilsētās, taču mūsu
pašvaldībā tāda ir!

Līvānu novada pašvaldība informē, ka ir
noslēgusies projekta “Līvānu ūdenssaimniecības
attīstības III kārta” ieviešana, kā rezultātā ir
izveidoti gandrīz pusotrs tūkstotis jaunu sadzī-
ves kanalizācijas pieslēgumu Līvānu pilsētas
iedzīvotājiem Dzirnavu, Vidzemes,
Kr.Valdemāra, Siguldas, Brīvības, Latgales,
Strazdu, Rēzeknes, Stadiona, Uzvaras, Alejas,
Draudzības, Jaunās, Līču, Puķu, Dubnas, Jāņa,
Turku, J.Rudzutakas, Rožupes, Siladieviņu,
Liepu, Preiļu, Upmalas, Parka, Stacijas,
Fabrikas, Jersikas, Daugavas, Grīvas,
Vecticībnieku, Rīgas, Kalnu, Domes, Krasta,
Atpūtas ielās. 

Projekta gaitā ir izbūvēti jauni kanalizācijas
ārējie inženiertīkli 22,76 km garumā, rekons-
truēti kanalizācijas ārējie inženiertīkli 0,35 km
garumā, izbūvējot 14 jaunas kanalizācijas sūkņu
stacijas. Kopējās attiecināmās izmaksas ir
3  901  603 EUR, no tām Kohēzijas fonda līdzfi-
nansējums 3 316 362 EUR un projekta iesniedzē-
ja – pašvaldības SIA “Līvānu dzīvokļu un komu-
nālā saimniecība” līdzfinansējums 585 241 EUR. 

Lai nodrošinātu ne tikai centralizēto kanali-
zāciju (ko līdzfinansē Eiropas Savienība), bet arī
ūdensapgādi, papildus ņemot aizņēmumu Valsts
kasē, ir izbūvēti ūdensapagādes tīkli 17,5 km
kopgarumā par kopējo summu 3  035  825,52
EUR. Ūdensapgādes tīklu izbūves darbi veikti
šādās Līvānu pilsētas ielās: Kr.Valdemāra,
Vidzemes, Brīvības, Latgales, Strazdu, Rēzeknes,
Stadiona, Uzvaras, Alejas, Puķu, Draudzības,
Jaunā, Līču, Dubnas, Jāņa, J.Rudzutaka,
Dzirnavu, Rožupes, Siladieviņu, Stacijas, Liepu,
Preiļu, Upmalas, Parka, Fabrikas, Jersikas,
Daugavas, Grīvas, Rīgas, Domes, Krasta,
Atpūtas.

Ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu izbūve ir
nozīmīgs ieguldījums mūsu pilsētas infrastruk-
tūrā, kas ne tikai nodrošina iedzīvotājiem būtis-
ku pamatpakalpojumu, bet arī paaugstina jūsu
nekustamā īpašuma vērtību un ceļ iedzīvotāju
dzīves līmeni un atvieglo ikdienas sadzīves pro-
cesus. 

Tieši šogad - 2022.gadā - ir ļoti svarīgi, lai
tiktu sasniegti projekta gaitā izvirzītie
mērķi: izveidoti jauni kanalizācijas pieslē-
gumi 1447 iedzīvotājiem. Pašreiz izvirzītais
mērķis ir sasniegts daļēji, tādēļ ir nepieciešama
vēl papildu mājsaimniecību iesaiste kopējo
mērķu sasniegšanā. Aicinām minēto ielu
iedzīvotājus paredzēt finanšu līdzekļus un
pieslēgties centralizētai kanalizācijas un
ūdensvada sistēmai, jo tas dod virkni
priekšrocību: 

l nav nepieciešams organizēt kanalizācijas
tvertņu iztukšošanu un asenizācijas pakalpoju-
mu pasūtīšanu;

l tiek novērsti riski vides piesārņošanai blīvi
apdzīvotās teritorijās – kanalizācija nenonāk
gruntsūdeņos;

l lielāks pakalpojumu saņēmēju skaits nodro-
šina arī demokrātiskāku pakalpojumu cenu – jo
vairāk klientu, jo izdevīgāks pakalpojums;

l centralizētā ūdensapgādes sistēma nodroši-
na kvalitatīvu, visām normām atbilstošu, tīru
dzeramo ūdeni, kas ir būtisks ieguldījums jūsu
ģimenes veselībā;

l iedzīvotājiem nav jālieto uzturā un veļas
mazgāšanai akas vai urbuma ūdens ar augstu
dzelzs saturu;

l netiek bojātas mājsaimniecības elektroierī-
ces sliktas ūdens kvalitātes dēļ, jo ūdens ir tīrs
un dzidrs.

Lai sasniegtu projektā izvirzīto mērķi – 1447
pieslēgumus un veiksmīgi pabeigtu projekta rea-
lizāciju, Līvānu novada pašvaldība aicina
minēto ielu iedzīvotājus pieslēgties centra-
lizētajai kanalizācijas (ūdensapgādes) sis-
tēmai tuvāko vasaras mēnešu laikā, neat-
liekot to uz vēlāku laiku, jo pieaug materiā-
lu un darbaspēka izmaksas. Pasūtot pieslē-
guma izveidi pašvaldības SIA “Līvānu dzī-
vokļu un komunālā saimniecība”, jūs ietau-
pīsiet līdzekļus nākotnē un nodrošināsiet
tīru, drošu vidi mūsu pilsētā.

Līvānu novada pašvaldība kopā ar SIA
“Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” ir
maksimāli vienkāršojusi pieslēguma izveides
procesu mājsaimniecībām, lai tas būtu ātri un
viegli izdarāms. Aicinām jūs sazināties par pie-
slēguma izveidi jūsu mājsaimniecībai ar Līvānu
pašvaldības SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā
saimniecība” pa tālruni: 26403926.

Novada deju kolektīvi
ceļā uz dziesmu un
deju svētkiem 

29.maijā Krāslavā visas dienas garumā norisinājās XXVII
Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku lieluzveduma
„Mūžīgais dzinējs“ metodiskais seminārs – repertuāra pārbau-
de Jēkabpils, Līvānu, Preiļu un Krāslavas novadu deju kolek-
tīviem.

Esam priecīgi par mūsu novada kolektīvu veikumu un
sakām lielu paldies mūsu novada kolektīviem un kolektīvu
vadītājiem par pacietību un ieguldīto darbu repertuāra apguvē
ceļā uz XXVII Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVII Deju
svētkiem!

Paldies Līvānu novada KC VPDK Daugavieši (Andrejs
Usārs) un SDK “Dubnava” (Skaidrīte Šķimele), Līvānu 1.vsk.
JDK “Silaviņa” (Rasa Deksne), Jersikas TN VPDK “Upenieki”
(Rasa Deksne) un SDK “Jersikietis” (Anita Vucina), Rožupes
KN JDK „Daidala“  (Grigorijs Eniņš) un VPDK “Rožupe”
(Andrejs Usārs).

Izmanto iespēju pieslēgties
centralizētajai kanalizācijas un
ūdensapgādes sistēmai

Līgo noskaņu
tirdziņš Līvānos  

Aicinām iedzīvotājus 19. jūnijā Jāņu ielīgošanas pasā-
kumu laikā apmeklēt Līgo noskaņu tirdziņu pie Līvānu
stikla un amatniecības centra.

Amatnieku, mājražotāju tirdziņš - 
19. jūnijā 
no plkst. 16.00 līdz 22.00.
Brīvdabas bufetes -  
19. jūnijā 
no plkst. 14:00 līdz plkst. 1:00.

Domes priekšsēdētāja vietnieces sleja

No 18. jūlija “Rūķīšos” 
darbosies dežūrgrupa

Līvānu novada pirmsskolas izglītības iestādes “Rūķīši” telpās Avotu ielā 2 no 2022.gada 18.jūlija
līdz 29.jūlijam tiks organizēta dežūrgrupa pirmsskolas vecuma bērniem. Ņemot vērā ierobežotās
iespējas vasaras periodā nodrošināt darbiniekus, uzņemšana dežūrgrupā notiks, pamatojoties uz
bērna vecāku darba vietas apliecinājumu, ka vecākiem šajā periodā nevar tikt piešķirts  atvaļinā-
jums. Informāciju par dežūrgrupas darbību vecāki saņems skolvadības sistēmā e-klase. Vasaras
periodā būs izmaiņas arī ēdināšanas pakalpojuma izmaksās. 

Aicinājums vecākiem līdz 2022.gada 8.jūlijam nokārtot finansiālās saistības ar pašvaldību par
saņemto ēdināšanas pakalpojumu iepriekšējā periodā.

Turpinājums no 1.lpp. 

Te ir pienācīgas darba iespējas un labi sadzīves
apstākļi, skolas, bērnudārzi. Kad kopā ar uzņēmē-
jiem 2004.gadā aizsākām maksāt stipendijas jau-
niešu studijām augstskolās, mums bija tikai vīzija,
ka varētu pienākt laiks, kad jaunieši vēlēsies
atgriezties Līvānos. Šodien šie laiki ir pienākuši. 

Pašvaldība kopā ar uzņēmējiem ir radījusi šo
vidi, kura patlaban ir pievilcīga ne tikai vietējiem,
bet jau arī citu novadu iedzīvotājiem. Tikko publi-
cētais bankas Lunimor pētījums par reģionālo
attīstību skaidri iezīmē tendenci, ka 7 gadu laikā
tieši Līvānos bijusi visstraujākā ekonomikas izaug-
sme valstī, kam seko Liepāja un Smiltene.

Pētījumā reģionu ekonomiskā attīstība vērtē-
ta, pētot eksporta nozaru radīto algu ienāku-
mus, jo algas veido lielāko pozitīvo ietekmi uz
vietējo ekonomiku. Pētījumā vērtētas 2330
uzņēmumu maksātās sociālās apdrošināšanas
iemaksas, kā arī citi rādītāji. 

Manuprāt, turpmākajos gados mums kopīgi
jārada vēl vairāk vērtīga, jēgpilna satura. Vēl
vairāk jāpulcē ap sevi radoši, uzņēmīgi cilvēki.
Tieši cilvēkjauda būs noteicošais faktors. Mums
ir vajadzīgi cilvēki, kas piepildīs ēkas, ielas, lau-

kumus, uzņēmumus. Jo tikai cilvēks ir radītājs:
lietu, vietu, satura un formas radītājs. Tikai cil-
vēki Līvānos radīs biznesu, sportu, kultūru, tikai
cilvēki tirgosies un pirks pakalpojumus, tikai cil-
vēki veidos ģimenes! 

Šeit pašvaldības loma ir vērā ņemama.
Mūsdienās arī pašvaldības sektoram jābūt ātri rea-
ģējošam – attīstot savu pakalpojumu klāstu, opti-
mizējot izmaksas, uzlabojot procesus, daudz kur
mainot arī domāšanu – no birokrātiskas uz tādu,
kas orientēta uz mūsu klientiem – iedzīvotājiem! 

Tehnoloģijas un ēkas ir radītas cilvēkiem.
Visam, ko ceļam un būvējam, ir jākalpo cilvēkiem.
Ēkām ir jāpulcē cilvēki, kuru idejas radīs jaunu
pievienoto vērtību mūsu novadam. 

Līvāniem ir jākļūst par zonu, kas ir brīva no
šaurām interesēm un šaura provinciāla skatījuma,
no pieticības “ko tad nu mēs”. Mums nav jābaidās
kaut ko mainīt ierastībā. Nav jābaidās mainīties
pašiem un mainīt vidi ap sevi. Jo Līvāni ir dzīvi!
Tieši tāpēc pilsētas svētkus 21.-23.jūlijā svinēsim
ar jaunu devīzi “Dzīvi Līvāni”! 

Laiki mainās, bet Līvānu novada attīstība turpi-
nās! Lai pateicība ikvienam, kas ar savu darbu ir
darījis, dara un darīs mūsu novadu par labāko
vietu uz zemes! 



5

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Guntas un Jāņa Daugaviešu
ceļojumi – tuvi un tāli 

- Dzidra Kalvāne,
LNCB Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja

11.maija pēcpusdienā Līvānu bibliotēkas Straumes zālē attāli-
nāti ceļojām Guntas un Jāņa Daugaviešu vadībā. Pasākuma
sākumā Guntas vadībā devāmies uz  Himalaju kalnu masīvu
Nepālā. Gunta stāstīja, ka kāpšana Himalaju kalnos bija sens
viņas  sapnis, ko īstenoja  55 gadu vecumā. Mēs uzzinājām, ka,
kāpjot kalnos, dienā jāizdzer 2 litri ūdens, ko jānēsā līdzi speciālā
tilpnē, ka ļoti svarīgs ir labs ekipējums, jo sevišķi zābaki, ka
jāprot pareizi elpot lielā augstumā, kur ir samazināta skābekļa
koncentrācija gaisā. Vērojot foto slaidus, redzējām, kā pamazām
mainās daba – jo augstāk kalnos, jo mazāk zaļuma, līdz apkārtnē
vērojamas tikai mežonīgas klintis un akmeņi, bet debesīs iekrāso-
jas fantastiski saulrieti. Diezgan augstu Himalaju kalnos dzīvo
cilvēki, vietējo iedzīvotāju ciematiņi ir uz akmeņiem, bet dārziņi
iekopti kalnu terasēs. Vērojot fotogrāfijas, pasākuma dalībnieki
sāka spriest, kāda varētu būt nepāliešu ikdiena, bet ātri vien
atkal pievērsāmies kalnos kāpšanai. Kopā ar Guntu pievarējām
vairāk kā 4 km augstumu un sasniedzām Anapurnas 3 ledāju,
viesojāmies pasaulslavenajā Milarepas alā, vērojām tibetiešu
mūku lūgšanu ikdienu, līdz nolaidāmies lejā – zaļajā pasaulē.
Taču kalnu epopeja vēl nebeidzās, jo pēc tam Gunta mūs aizveda
uz citu kontinentu – Āfriku, uz Kilimandžāro kalnu Tanzānijā.
Zaļās Āfrikas dabas foto mulsināja ar savu neparastumu, ar sav-
vaļas lauvām un zebrām, ar neredzētiem eksotiskiem augiem, par
kuriem reizēm bijām neizpratnē – krūms vai kaktuss, vai it kā
milzu puķe. Līdz Kilimandžāro 5895 metrus augstajai virsotnei
gan mēs netikām, jo Gunta bija spiesta doties lejā, kad līdz mēr-
ķim bija palikuši vien 400 metri. Kāpieni kalnos notiek stingrā
pavadoņu uzraudzībā, kas kontrolē kalnos kāpēju veselības stā-
vokli, un drošība vienmēr ir vissvarīgākā.

Auditoriju pāršalca pārsteiguma saucieni, kad Gunta un Jānis
paziņoja, ka viņi ir izgājuši vairākus Santjago jeb Svētā Jēkaba
(jeb Camino) ceļa posmus, kas  ir viens no populārākajiem svētceļ-
nieku maršrutiem pasaulē. Visu šo ceļu galamērķis ir  Sv. Jēkaba
katedrāle, kura atrodas Spānijas ziemeļu pilsētā Santiago de
Compostela. Ļaudis šo ceļu veic kājām, pārdomājot savu dzīvi,
izzinot sevi vai pierādot sev savu varēšanu, katram ir savs mērķis
un motivācija šī ceļa iziešanai.

Svētā Jēkaba simbols ir jūras gliemežnīca, ar šo simbolu ir iezī-
mēts viss ceļš, tādējādi tā kalpo kā ceļa norādes svētceļniekiem.
Kā Jānis teica – “apmaldīties nevar, ej tik uz priekšu norādes
bultu virzienā”. Par noteiktu noietu ceļa posmu ceļotāji saņem
zīmogus savā ceļojuma lapā jeb pasē un galamērķī iegūst Svētā
Jēkaba ceļa apliecinājumu. Guntas un Jāņa svētceļojumu pases
ar visiem zīmogiem varējām aplūkot pasākuma laikā. Jāatzīst, ka
Daugaviešu ģimenes stāstījums par ceļošanu ilgi paliks atmiņā
tikšanās dalībniekiem.

Noslēgumā Jānis pastāstīja par pārgājieniem Tatru kalnos, kā
arī par soļošanu pa Latviju ar kājām – gan tepat pa Latgali, gan
pa jūras malu Vidzemē un Kurzemē, gan gar valsts robežu kopā
ar kustības “Apkārt Latvijai” dalībniekiem. 

Līvānu novada Centrālā bibliotēka pateicas Guntai un Jānim
Daugaviešiem par atsaucību un interesanto stāstījumu!

Laika stāsti un dziesmas
bibliotēkā  

- Dzidra Kalvāne,
LNCB Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja

19.maija pievakarē Līvānu bibliotēkas
Straumes zālē ar literāri muzikālu programmu
“Laika stāsti un dziesmas” viesojās rakstniece,
žurnāliste, dziesminiece  Dace Judina un kompo-
nists, dzejnieks Arturs Nīmanis. Daci Judinu
mūsu lasītāji pazīst arī  kā  ironisko detektīvu
sērijas “Izmeklē Anna Elizabete” autori,  taču
šoreiz uzmanības centrā bija tetraloģijas
“Latvijas simtgades romāni” un romānu cikla
“Laika stāsti” grāmatas, kuras ir ar nelielu mis-
tikas piedevu.

Cikla “Laika stāsti” romāni par stiprajām
dzimtām un cilvēku likteņiem vēsturisko notiku-
mu fonā, par pagātnes ietekmi uz mūsdienu
dzīvi, ir Daces un Artura kopdarbs. Kā pasāku-

mā izteicās Dace Judina – liriskais ir no Artūra,
sadzīviskais no viņas. Nav izdomātu notikumu
un varoņu, viss ir noskatīts no reālās dzīves,
izpētīts arhīvos un rūpīgi savīts interesantās,
aizraujošās un noslēpumainās sižeta līnijās.                                                                                                                                   

Sirsnīgā gaisotnē autoru lasītie  fragmenti
mijās ar   Artura Nīmaņa instrumentāli medita-
tīvo mūziku, ar Daces dziedātajām dziesmām
ģitāras pavadībā, ar dziesmām, kuras abi ciemi-
ņi dziedāja duetā un kopā ar pasākuma dalībnie-
kiem. Mēs pierādījām, ka Līvāni ir dziedoša un
zinoša pilsēta, jo dziesmu konkursā visas dzies-
mas tika atpazītas un izdziedātas,  labi veicās arī
latviešu kinofilmu konkursā. 

Tikšanās ar Daci Judinu un Arturu Nīmani
liek aizdomāties: Kas es esmu, kas ir mani senči,
ko es esmu mantojusi no saviem vecākiem un
vecvecākiem, vai tikai raksturu un izskatu, var-
būt arī likteni? Ko es nodošu saviem pēctečiem?  

Norisinājās pasākums 
“Profesijas bibliotēkā”

- Rasma Svikle-Popova,
pedagogs karjeras konsultants

Tā kā maijs nāca ar pozitīvām ziņām, ka
drīkst atkal tikties un pulcēties, tad skolēniem
beidzot bija iespēja pēc ilgāka laika posma doties
ārpus skolas un izpētīt, kas notiek citur. 

Sadarbībā ar klašu audzinātājām un Līvānu
novada Centrālās bibliotēkas Bērnu literatūras
nodaļas vadītāju Margitu Mālnieci tika organi-
zēts karjeras attīstības atbalsta (KAA) pasā-
kums “Profesijas bibliotēkā”, kurā iesaistījās
Rožupes pamatskolas 4. klases skolēni ar audzi-
nātāju Mariju Ancāni, Jersikas pamatskolas 1.
klases skolēni ar audzinātāju Lieni Lukjansku.
Bibliotēku čakli apmeklēja arī Jaunsilavas
pamatskolas skolotāja Ligita Upeniece ar 1.
klasi, Biruta Mukāne ar 3. klasi, kā arī 7. klases
skolēni. 

Tikšanās sākumā skolēni vēroja prezentāciju,
kurā tika iepazīstināti ar bibliotēkas darbinie-
kiem un viņu profesijām. Visai liels bija mazāko
klašu skolēnu pārsteigums par to, ka bibliotēkā
strādā ne tikai bibliotekāri, bet arī IT speciālists,
bibliogrāfe, bibliotēkas vadītāja u.c. M. Mālniece
izskaidroja bibliotēkas struktūru un nodaļu
sadalījumu, atgādināja, kā darboties ar pašap-
kalpošanās ierīci, ar kuras palīdzību var nodot

un izņemt grāmatas. Skolēniem bija iespēja izpē-
tīt un izprast arī uz grāmatu muguriņām atroda-
mās piktogrammas un to nozīmi – katrs zīmē-
jums attēlo konkrētās grāmatas tematiku, pie-
mēram, grāmatas par mīlestību, detektīvi, grā-
matas par ceļojumiem u.tml.

Skolēni apmeklēja arī bibliotēkas arhīva tel-
pas, uzzināja, cik grāmatu šobrīd glabājas biblio-
tēkā un kur nonāk retāk lasītās grāmatas, kā
rīkoties gadījumā, ja grāmata ir pazaudēta.
Mazāko klašu skolēni, protams, ilgāk pakavējās
Bērnu literatūras nodaļā, pētot grāmatas vai
izspēlējot kādu spēli spēļu istabā. 7. klases sko-
lēni ielūkojās pusaudžu un jauniešu literatūras
plauktos un sprieda, kuras no grāmatām ir lasī-
juši un kuras būtu vērts izlasīt. 

Kā atzina skolēni, ekskursijas bibliotēkā biju-
šas ļoti interesantas un izzinošas, iepazītas jau-
nas profesijas, piemēram, bibliogrāfs. Jaun -
silavas pamatskolas 7. klases skolēni tikšanās
laikā uzdeva āķīgus un neparastus jautājumus,
kas pasākumu darīja vēl aizraujošāku, jo pēc tā
M. Mālniece izteicās, ka arī viņai bijis interesan-
ti atbildēt uz jautājumiem, kurus parasti neuz-
dod.

Paldies klašu audzinātājām par iesaistīšanos
un M. Mālniecei par izzinošo tikšanos bibliotē-
kas telpās!

Pasniedz Pateicības rakstus
Latgales pašvaldību vadītājiem

10.jūnijā Rēzeknes novada Lūznavas muižas telpās notika
Latgales plānošanas reģiona Attīstības padomes sēde (LPRAP), kurā
kopā ar visu Latgales pašvaldību pārstāvjiem reģionālās vizītes ietva-
ros piedalījās Finanšu ministrs Jānis Reirs, lai diskutētu par šobrīd
aktuālajiem ģeopolitiskajiem un ekonomiskajiem jautājumiem.

Sēdes noslēgumā Finanšu ministrs Jānis Reirs, atzinīgi vērtējot
Latgales pašvaldību ilggadēju darbu, pasniedza Pateicības rakstus
par ilgtspējīgu ieguldījumu Latgales reģiona attīstībā Krāslavas
novada domes priekšsēdētājam Gunāram Upeniekam, Rēzeknes
novada domes priekšsēdētājam Monvīdam Švarcam, Augšdaugavas
novada domes priekšsēdētājam Arvīdam Kucinam, Līvānu novada
domes priekšsēdētājam Andrim Vaivodam, Preiļu novada domes
priekšsēdētājam Ārijam Vucānam, Balvu novada domes priekšsēdē-
tāja vietniecei Sandrai Kapteinei, Ludzas novada domes priekšsēdē-
tājam Edgaram Mekšam un priekšsēdētāja vietniecei Inārai
Silickai, Latgales SEZ Uzraudzības komisijas priekšsēdētājam
Jānim Lāčplēsim, Latgales SEZ pārvaldniecei, LPR administrācijas
vadītājai Ivetai Maļinai-Tabūnei un LPR Attīstības, plānošanas un
projektu ieviešanas nodaļas vadītājai Ingrīdai Bernānei.



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

6

Līvānu novada pagastos
Jersikas pagastā

4.maijā  Jersikas pagastā krāšņi tika atzīmēta
Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanas diena,
kuras ietvaros Lūšu, Sadovsku, Rūsiņu, Rudzīšu,
Pabērzu, Lapiņu, Adijānu, Grāvīšu, Eiduku, Šaškinu,
Veibu un Gurčonoku ģimenes iestādīja 12 liepas Liepu
ielas alejā. Savukārt svētku koncertā pie Jersikas
Tautas nama senioru deju kolektīvs “Jersikietis”, vidē-
jās paaudzes deju kolektīvs “Upenieki”, senioru koris
“Jersika” un Jersikas pamatskolas dejotāji sniedza
svētku koncertu. 

Pagasta komunālās saimniecības darbinieki un
algoto pagaidu sabiedrisko darbu veicēji aktīvi strādā
pie  zāles pļaušanas un savākšanas pašvaldības terito-
rijā – pie pagasta iestādēm un kapos. Vides komisija
apsekoja bīstamos kokus kapsētās, un tuvākajā laikā
tiks veikta bīstamo koku izzāģēšana.

Jersikas pagasts sniedz palīdzību draudzēm terito-
rijas sakopšanā pie Svētās Marijas Magdalēnas
(Madaliņas) Romas katoļu baznīcas un Jersikas
Kristus apskaidrošanās pareizticīgo baznīcas. Tāpat
regulāri tiek apsekota un sakopta Jersikas piemiņas
akmens nacionālajiem partizāniem teritorija. Ar
Viduslatgales pārnovadu fonda mazo grantu projektu
konkursa “Iedzīvotāji veido savu vidi” atbalstu notiks
Jersikas pagasta piemiņas akmens apzaļumošana un
labiekārtošana, lai tas iekļautos ainavā blakus esoša-
jam vēstures lieciniekam  – lielajam ozolam.

Tiek veikta tirgus izpēte, lai nodrošinātu Sosnovska
latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumus  Jersikas
pagastā. Lūgums ņemt vērā, ka arī privātīpašumu īpaš-
niekiem ir pienākums uzturēt kārtībā savus īpašumus,
ja nepieciešams, nodrošinot invazīvā auga – Sosnovska
latvāņa – izplatības ierobežošanas pasākumus. 

Uzsākta sadarbība Jersikas pilskalna pieejamības
veicināšanai starp Līvānu novada pašvaldību un
Jersikas pilskalna īpašnieci.  Sadarbība paredz publis-
ku talku rīkošanu, kur iespējams iesaistīties pašvaldī-
bai šī kultūras pieminekļa saglabāšanā, kā arī darbo-
šanos, lai veicinātu pilskalna izmantošanu publicitātes
materiālos.

Jersikas pamatskolas bērnu deju kolektīvu vecāku
iniciatīvas grupa “Aud, māsiņ, platas jostas!” mazo
grantu  projektu konkursā “Iedzīvotāji veido savu vidi”
ieguva finansējumu  (EUR 500,00), par kuru tiks iegā-
dātas 12 tautiskās jostas Jersikas pamatskolas deju
kolektīva dejotājiem. Projekta ietvaros skolēniem bija
iespēja apmeklēt Skrindu muzeju, kur varēja vērot un
izzināt aušanas darbus.

Rožupes pagastā
Folkloras kopa “Rūžupis veiri” uzsākuši darbu pie

jauna mūzikas albuma ierakstīšanas. Jaunais albums
būs veltīts partizānu un leģionāru dziesmām. Albuma
tapšana nebūtu iespējama bez Līgas un Jāņa Eiduku
apkopotā muzikālā materiāla un  AS “Latvijas Valsts
meži” atbalsta Valsts Kultūrkapitāla fonda projektu
konkursā.  

Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanas
gadadienā Rožupes estrādes teritorijā tika veikta
apzaļumošanas akcija. Turpmāk tur zaļos un saknes
dzīs jaunas liepiņas un pīlādži, ko sarūpēja Rožupes
KN, bet iestādīja Jasinsku, Skroderu, Kūkusiliņu,
Ancānu, Brikmaņu, Neicenieku, Ivanovu, Vilku un
Medņu ģimenes un līnijdeju grupa “Rose River”. 

Rožupes pagasta teritorijā, iestājoties labvēlīgiem
laikapstākļiem,  notika  pašvaldības lauku ceļu greide-
rēšana-profilēšana. Tāpat notiek  regulārs darbs pie
pašvaldības iestāžu apkārtnes zāles pļaušanas.

Rožupes pagasta Vilmeniešu kapsētā tika organizē-
ti kapu sakopšanas darbi – zāles pļaušana, sauso zaru
novākšana un citi aktuālie darbi.

Rožupē ir veikta Upes un Liepu ielas apsekošana,
un tuvākajā laikā plānots salabot piecas kanalizācijas
akas, kuru vāki traucē satiksmei pa šīm ielām.

Rožupes pagasta KN deju kolektīvi aizvadījuši
repertuāra apgūšanas skati deju svētku lieluzvedu-
mam “Mūžīgais dzinējs”, kas 29.maijā norisinājās
Krāslavā. Gan jauniešu deju kolektīvs “Daidala”, gan
vidējās paaudzes deju kolektīvs “Rožupe” turpina gata-
voties Vispārējiem latviešu deju svētkiem, kas plānoti
nākošā gada vasarā.

Maijā aizvadītas pagasta tradicionālās sporta spē-
les, kas pulcēja vairāk nekā 200 dalībniekus. 

Maija noslēgumā Rožupē uz kopīgiem Satikšanās
svētkiem sabrauca Līvānu novada seniori no visiem
novada pagastiem un pilsētas. Pasākuma programmā
apmeklētājus priecēja aktrise Regīna Devīte, tika
izdziedātas labākās latviešu dziesmas un iemēģināta
deju grīda. Rožupes Kultūras nams pateicas par atsau-
cību Līvānu novada biedrības “Līvānu novada pensio-
nāri” vadītājai Skaidrītei Šķimelei un Rožupes senioru
vadītājai Svetlanai Grigai par atsaucību organizatoris-
kos jautājumos.

Rožupes komunālās saimniecības darbinieki kopā
ar algotajiem pagaidu sabiedrisko darbu veicējiem
Rožupes estrādē veica labiekārtošanas darbus, pārkrā-
sojot estrādes koka soliņus. 

Iedzīvotāju iniciatīvas grupa “Rožupieši” mazo
grantu  projektu konkursā “Iedzīvotāji veido savu vidi”
ieguva finansējumu  (EUR 537,48), par kuru tika iegā-
dātas lielformāta spēles un noorganizēts Ģimenes die-
nas pasākums Rožupes pagasta ģimenēm. Pasākumā
tika apgūtas senās amatu prasmes (keramika, sveču
liešana, rokdarbi) un notika dažādas sporta aktivitā-
tes. Iegādātās lielformāta spēles varēs izmantot arī
dažādos citos pasākumos. 

Tāpat aktīva bija arī iedzīvotāju iniciatīvas grupa
“Gribu, varu, daru” un mazo grantu  projektu konkur-
sā ieguva finansējumu (EUR 430,70) bioloģiski noārdā-
mo atkritumu šķirošanai un pārstrādei Rožupes
pamatskolā.

Rudzātu pagastā
Rudzātu pagasta komunālā saimniecība veica lie-

tusūdeņu novadīšanas trases remontdarbus
Rudzātu centrā, proti,  tika atjaunota esošā lietus
ūdeņu novadīšanas trase. Savukārt jūnijā tiks veik-
ta tirgus izpēte hidranta pārbūvei pie Rudzātu
ūdenstorņa.

Jūnijā notiks pašvaldības traktortehnikas - auto-
greidera un  pašgājēja iekrāvēja izsole. Plašāka
informācija interesentiem pieejama Līvānu novada
mājaslapā www.livani.lv, sociālajos tīklos un
Līvānu Novada Vēstīs.

Lai priecētu pagasta iedzīvotājus un viesus,
pagasta pārvalde kopā ar pagasta teritorijā strā-
dājošajiem algotajiem pagaidu sabiedrisko darbu
veicējiem Rudzātu parkā sastādīja krāšņas vasa-
ras  puķes. Savukārt Rudzātu pagasta komunālā
saimniecība un algotie pagaidu sabiedrisko darbu
veicēji turpina zāles pļaušanu un teritorijas labie-
kārtošanu.

Rudzātu kapsētām līdz kapusvētkiem tiks atves-
ta smilts, ko iedzīvotāji varēs izmantot savu piede-
rīgo kapu kopiņu apkopšanai.  

Mazo grantu  projektu konkursā “Iedzīvotāji
veido savu vidi” biedrība  “Pomorje” ieguva finansē-
jumu  (EUR 550,00) autostāvvietas ierīkošanai pie
Vecticībnieku baznīcas Rudzātu pagasta Mālkalnā.
Autostāvvietas ierīkošana kompleksā ar akas un
tualetes ierīkošanu ļaus noslēgt klostera rekons-
trukciju un uzsākt mūku uzņemšanu klosterī.

Tāpat šajā mazo grantu projektu konkursā iegūts
finansējums Rudzātu muižas vēsturiskajai izpētei
un folkloras materiālu apkopošanai (EUR 550,00). 

Kopā ar Rudzātu Saieta nama  vadītāju tiek aktī-
vi strādāts pie pasākuma “Līgo vakara lustes
Rudzātu parkā” organizatoriskajiem jautājumiem.
23. jūnijā aicinām visus uz Rudzātu parku palīgot
un padancot no sirds! Balle notiks jebkuros laika
apstākļos!

Sutru pagastā
Stabilizējoties laika apstākļiem, maijā uzsākta

notekūdeņu attīrīšanas iekārtu pārbūve Sutros.
Darbus veic iepirkuma konkursā uzvarējusī firma SIA
“Siltumkomforts”, savukārt būvniecības gaitu uzrauga
būvuzraudzības speciālisti no SIA “AGADOS exertus”.
Sutru pagasta notekūdeņu attīrīšanas iekārtas būvē-
tas 1983.gadā, tās neatbilda ekspluatācijas prasībām
un darbojas mehāniskā režīmā kā nosēdakas.

Sutru bibliotēkā maijā un jūnijā skatāma izstāde
“No vecmāmiņas pūra lādes”.  Izstādes apmeklētāji var
iepazīties ar gandrīz gadsimtu seniem adījumiem,
tamborējumiem, izšuvumiem, austām segām, galdau-
tiem, dvieļiem un lakatiem. Izšūtie dvieļi ir no 20.gs.
sākuma, austie darbi no 60-70-80-tajiem gadiem, kā
arī  apskatāmi dažādi mūsdienīgi adījumi. 

Savas pūra lādes “papurinājušas”: Paulīna Zariņa,
Anna Vrubļevska, Marija Vasiļevska, Anita
Krasovska, Valda Pintāne un Ingrīda Skuja. Paldies
viņām par saturīgo un bagātīgo izstādi!

Tuvojoties Līgo svētkiem, no 13.jūnija Sutru biblio-
tēkā skatāma arī alus kausu izstāde.

Sutru pagastā maija darbus sadancī iedancoja 16
deju kolektīvi. Tas ir rekordliels skaits Sutru kultūras
nama skatuvei. Maija vidū Sutros Dienvidlatgales
bērnu un jauniešu folkloras svētkus svinēja kopas no
Latgales. Mazie mākslinieki vienojās kopīgā koncertā
Sutru KN un radoši darbojās “Nākotnes Ozolciemā”.

Grāvīšu ģimene pie iestādītā kociņa

Ģimenes diena Rožupē

Lietusūdeņu novadīšanas trases
remontdarbi Rudzātos

Fragments no rokdarbu izstādes Sutros



7

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Turku pagastā
Turku pagastā šogad plānots atdzīvināt Gedušu

pilskalnu. Pilskalnā tika organizēta talka, sakopjot
apkārtni un ierīkojot ugunskura vietu. Maijā uz pils-
kalna kopā ar folkloras kopu “Turki” notika pasākums
“Lakstīgalu nakts”. Atrodoties Gedušu pilskalnā var
sajust šīs vietas īpašo auru. Gedušu pilskalnā pieeja-
ma arī publiska ugunskura vieta, ko aicināti izmantot
piknika cienītāji. Iespēja palikt pilskalnā ar telti nav
liegta nevienam gribētājam.

Tuvākajā laikā sadarbībā ar vietējiem uzņēmējiem
pilskalnā tiks uzstādīti soli.

Pie Turku Saieta nama un uz Gedušu pilskalna aug
siena pļava Lielajai siena talkai, kas plānota ap
Pēterdienu. Uz siena talku  aicināti visi pagasta iedzī-
votāji. Talka tiks dokumentēta video, lai parādītu
siena talkas tradīcijas. 

Šautuvē “Steķi” arvien biežāk vasaras sezonā dzir-
dams šāvienu troksnis. Tur, pēc iepriekšējas pieteikša-
nās, ir iespēja individuāli trenēties šaušanā.

- Sanita Pinupe,
Rožupes un Sutru kultūras 
namu vadītāja

Ir uzsākts darbs pie Latvijas
valsts mežu un Valsts kultūrkapi-
tāla fonda atbalstītā Līvānu kultū-
ras centra projekta “Partizānu,
strēlnieku un leģionāru dziesmu
mantojuma apzināšana un sagla-
bāšana no nacionālajiem partizā-
niem Vanagu, Rožupes un Jersikas
apkaimēs”. 

Līvānu novadā, pateicoties
iedzīvotājai Līgai Eidukai un viņas
tēvam Jānim Eidukam, ir saglabā-
jušās partizānu, strēlnieku un
leģionāru dziesmas, kas atrastas
dziesmu pierakstu kladēs un burt -
nīcās no 1940. līdz 1970. gadiem
Līvānu apkaimēs (Vanagos,
Jersikā, Rudzātos, Rožupē).
Ņemot vērā unikālo materiālu –
dziesmas un stāstus par nacionālo
partizānu kustību Līvānu apkai-
mē, ilgi plauktā “gulēja” ideja tos
apkopot, piesaistīt vīru folkloras
kopu “Rūžupis veiri” un izdot
dziesmu albumu kopā ar tā laika
dziesmu un stāstu pierakstu kladi.
Projekta realizācijā tiks ierakstī-
tas kopas “Rūžupis veiri” atjauno-
tās partizānu, strēlnieku un leģio-
nāru dziesmas.

Dziesmu klade ar dziesmu

albumu galvenokārt tiks nodota
bibliotēkām, kultūras centriem un
muzejiem, savukārt citiem intere-
sentiem faili būs pieejami digitālā
veidā. 

Izdevuma mērķis ir iepazīstināt
ar Līvānu apkaimes kultūras man-
tojumu, saglabājot spilgtu un uni-
kālu vēstures materiālu, dot iespē-
ju saglabātās dziesmas tautai dzie-

dāt sadzīvē. Līdz šim publiski pie-
ejamās šāda veida dziesmas ir
maz, vienveidīgas, visiem dzirdē-
tas. Apkopotās dziesmas un to
ieraksti būs lieliska iespēja pasā-
kumu organizatoriem atsvaidzināt
patriotisko pasākumu muzikālo
noformējumu, ka arī ansambļiem
un folkloras kopām apgūt jaunu
repertuāru.

“Rūžupis veiri” izdos partizānu, strēlnieku 
un leģionāru dziesmu albumu 

No 1.jūlija Rudzātu,
Rožupes un Jersikas
bibliotēkās varēs samaksāt
maksājumus un iesniegt
iesniegumus pašvaldībai

No 2022.gada 1.jūlija novada pagastu iedzīvotāji,
apmeklējot Rudzātu, Rožupes un Jersikas bibliotēku,
varēs iesniegt iesniegumu pašvaldībai,  samaksāt
nekustamā īpašuma nodokli vai apmaksāt rēķinus par
komunālajiem pakalpojumiem. Tāpat kā iepriekš visus
maksājumus varēs veikt arī pagasta pārvaldē.
Iedzīvotāji varēs izvēlēties sev ērtāko variantu. 

Plānots, ka tāda pati kārtība pakāpeniski tiks ievies-
ta arī Turku pagastā un Sutru pagastā. Bibliotekāri ir
pašvaldības darbinieki, kuri ir kompetenti e-pakalpoju-
mu sniegšanā un jau vairākus gadus palīdz iedzīvotā-
jiem gan nomaksāt maksājumus internetbankās, gan
nosūtīt e-pastus. Turpmāk bibliotēkas piedāvās vēl pla-
šāku pakalpojumu klāstu, tādējādi pašvaldības pakal-
pojumi kļūs ērtāk pieejami iedzīvotājiem laukos. 

Savukārt no 2022.gada 1.oktobra Līvānu novada
pašvaldība ir iecerējusi spert vēl vienu soli uz priekšu
un dažos pagastos (sākumā tie būs Rožupes un
Rudzātu pagasti, bet turpmāk arī pārējie pagasti) ar
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas
atbalstu paplašināt piedāvāto pakalpojumu klāstu,
nodrošinot ne tikai pašvaldības, bet arī valsts pakalpo-
jumu pieejamību pagastu bibliotēkās. 

Nākotnē ir paredzēts, ka arī pagastu bibliotēkās būs
iespēja saņemt attālinātās konsultācijas un iesniegt
dokumentus, lai saņemtu Valsts sociālās apdrošināša-
nas aģentūras pakalpojumus (pensijas, pabalstus),
Valsts ieņēmumu dienesta, Nodarbinātības valsts
aģentūras un citu iestāžu pakalpojumus. 

Šīs ieceres mērķis ir nodrošināt pakalpojumu pie-
ejamību pēc iespējas tuvāk dzīves vietai, lai iedzīvotā-
jiem nevajadzētu lieki mērot ceļu uz lielajiem centriem
un stāvēt rindās. Tas dos iespēju arī bibliotekāriem
nodrošināt labāku atalgojumu, bet pašvaldības darbi-
nieku skaitu optimizēt. 

Tāpat kā līdz šim visos pagastos iedzīvotājiem ir
iespēja sazināties un saņemt informāciju un palīdzību
no  pagastu pārvalžu vadītājiem (Rudzātos  – Ruta
Klibiķe t.29429044; Turkos – Kristīne Kirilova
t.29502540, Sutros – Paulīna Zariņa t.26360920,
Rožupē – Andris Neicenieks t.26543575, Jersikā –
Anitai Lietauniece t.29550782), saimnieciskos jautāju-
mus risina pagastu komunālās saimniecības speciālis-
ti, bet sociālos jautājumus – sociālie darbinieki. Visus
novada saimnieciskos jautājumos koordinē izpilddirek-
tora pienākumu izpildītāja Aija Usāne t.29163871.

No 1. jūlija jauni ūdensapgādes un kanalizācijas 
pakalpojumu tarifi Līvānu novada pagastos

Pamatojoties uz 2022.gada 28.aprīļa Līvānu nova-
da domes lēmumu Nr.7-14 “Par ūdenssaimniecības
pakalpojumu tarifu apstiprināšanu” un 2022.gada
26.maija Līvānu novada domes lēmumu Nr.9-36
“Par grozījumu Par ūdenssaimniecības pakalpojumu
tarifu apstiprināšanu”, ar 2022. gada 1. jūliju stājas
spēkā šādi ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpo-
jumu tarifi Līvānu novada apdzīvotajās vietās -
Jersikas pagasta Upenieku ciemā, Rožupes pagasta
Rožupes ciemā, Rudzātu pagasta Rudzātu ciemā,

Sutru pagasta Sutru ciemā un Turku pagasta
Jaunsilavu ciemā un Turku ciemā:

• ūdensapgādes pakalpojumiem apstiprināts tarifs
1,00 EUR/m3 bez PVN.

• kanalizācijas pakalpojumiem apstiprināts tarifs
1,70 EUR/m3 bez PVN.

Tarifi veidoti, ņemot vērā reālās izmaksas. Lai
saudzētu iedzīvotāju maciņus un tarifi būtu samērīgi,
daļu izdevumu dotē pašvaldība.

Atceļ prasību mājputnus turēt norobežotā vietā
Valdība 31. maijā apstiprinājusi Zemkopības

ministrijas sagatavotos grozījumus noteikumos par
biodrošības pasākumu kopumu dzīvnieku turēšanas
vietām, atceļot virkni ierobežojumu mājputniem un
nebrīvē turētiem putniem, tajā skaitā atceļot prasību
putnus turēt norobežotā vietā.

Pēc ministrijas sagatavotajiem grozījumiem notei-
kumos drīkst: 

• mājputnus un nebrīvē turētus putnus izlaist
mākslīgi izveidotās ūdenstilpēs bez ierobežojumiem, 

• barošanai un dzirdināšanai izmantot virszemes
ūdenstilpēs iegūtu ūdeni, 

• nebrīvē turētus putnus izlaist medību resursu
atjaunošanai, 

• slimus un ievainotus savvaļas ūdensputnus ievie-
tot dzīvnieku patversmē vai savvaļas putnu rehabili-

tācijas centrā bez ierobežojumiem, 
• kā arī būs atļauti pasākumi ar mājputnu un

nebrīvē turētu putnu piedalīšanos saskaņā ar norma-
tīvajiem aktiem par kārtību, kādā organizējamas
dzīvnieku sacensības, tirgi, izsoles, izstādes un citi
pasākumi ar dzīvnieku piedalīšanos. 

Vienlaikus joprojām būs jāievēro nosacījums, ka
mājputnu un nebrīvē turētu putnu barošana un dzir-
dināšana jāveic novietnē vai norobežotā teritorijā,
kurai nevar piekļūt savvaļas putni. 

Grozījumi veikti, jo Latvijā beidzies aktīvais migrē-
jošo ūdensputnu laiks un kopš janvāra augsti patogē-
nās putnu gripas ierosinātājs savvaļas putniem vairs
nav atklāts. Līdz ar to risks pārnest augsti patogēnās
putnu gripas ierosinātāju no savvaļas putniem uz
mājputniem ir ļoti niecīgs. 

- Maija Jasinska,
Rožupes filiālbibliotēkas vadītāja

Rožupes bibliotēkā maijā noslē-
dzās lasītveicināšanas projekts
“Grāmatu starts”. Projekta mēr-
ķis ir modināt pirmsskolas bērnos
interesi par grāmatām un lasīša-
nu. Projekts bibliotēkā tika reali-
zēts ar Latvijas Nacionālās biblio-
tēkas Atbalsta biedrības, pašval-
dības un ziedotāju atbalstu.
Rožupes bibliotēkā trīs nodarbību
ciklā piedalījās divpadsmit ener-
ģiski, zinātkāri pirmsskolnieki.
Bērni guva pirmo priekšstatu par
bibliotēku un grāmatām, kas
paredzētas tieši viņiem. Radošā
gaisotnē tika lasītas grāmatas,
spēlētas spēles, veikti dažādi rosi-
noši darbiņi. Tika zīmēts, krāsots
un veidots. Projekta noslēguma

nodarbībā katram mazajam dalīb-
niekam tika dāvināta īpaši veido-
ta „Grāmatu starta“ mugursoma,
kurā iekšā atradās lasāmgrāma-
ta, mīkstā rotaļlieta-projekta sim-
bols pūčulēns – un noderīgs mate-

riāls vecākiem par kopā lasīšanu
un bērnu lasītprieka veicināšanu
ģimenē. Lai bibliotēka vienmēr ir
vieta, kas iedvesmo lasīt un palīdz
izaugt grāmatu draugiem.

“Grāmatu starts” Rožupes bibliotēkā

Talkas zupa Gedušu pilskalnā



8

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Interešu izglītība
Rožupes
pamatskolā

- Līga Bernāne,
Rožupes pamatskolas skolotāja

Daba dod mums par velti tikai laiku, viss cits mums
jāiegūst ar pūlēm. Arī lielāks vai mazāks talants prasa
piepūli tā attīstībai, un šeit lieliskas iespējas paver
interešu izglītība. Rožupes pamatskola saviem audzēk-
ņiem sniedz iespēju atrast un pilnveidot savus talantus
un spējas.

Tiem, kuriem patīk darboties ar koku, palīdz skolotājs
Mindaugas Bitinas, kura vadībā top spēļlietas un ikdienai
noderīgas lietas. Lielu  prieku rada kopā būšana un dzie-
dāšana folkloras kopā “Rūžupeite” un vokālajā ansamblī
skolotājas Ingas Kūkusiliņas vadībā. Folkloras kopa pulcē
dziedāt gribētājus jau no pirmsskolas vecuma. Jebkurš
dziedāt gribētājs tiek laipni gaidīts. Kopā tiek apmeklēti
Dienvidlatgales bērnu un jauniešu folkloras svētki “Pulkā
eimu, pulkā teku” un citi pasākumi. Par raitu  dejas soli
gādā skolotāja Maija Jasinska. Ikvienā svētku koncertā
dejotāji skolas kolektīvu un vecākus iepriecina ar pārdo-
mātiem, radošiem un ritmiskiem priekšnesumiem.
Ģitārspēles pamatus palīdz apgūt skolotāja Liene
Kapača. Pulciņa dalībnieces labprāt koncertē arī  ārpus
skolas. Aizvadītā mācību gada nozīmīgā uzstāšanās bija
pasākumā  “Zemessardzes izaicinājums”. Pašizpausmi ar
dažādiem materiāliem un tehnikām nodrošina skolotāja
Līga Bernāne pulciņā “Darbs materiālā”. Audzēkņi zīmē,
glezno, veido telpiskus darbus. Neatņemama darba
sastāvdaļa ir dalība konkursos. Un panākumi neizpaliek.
Andas Vaivodes darbs Starptautiskajā bērnu mākslas
konkursā “Lidice 2022” tika izvirzīts uz Čehiju, kur  iegu-
va Čehijas Republikas vēstnieces Latvijā Simpātiju balvu.
Iespēju trenēties un attīstīt savas spējas dažādās vieglat-
lētikas disciplīnās nodrošina skolotāja Iveta Isajeva.
Lepojamies ar savas skolas audzēkņu sportiskajiem
sasniegumiem. Kopā tika izcīnītas 10 pirmās vietas, 13
otrās vietas un 4 trešās vietas. Lieliskas iespējas pašattīs-
tībai sniedz jaunsardze. Pirmās palīdzības pamati, orien-
tēšanās ABC, prasmes rīkoties ar ieročiem un izdzīvot āra
apstākļos  tiek apgūtas jaunsardzes instruktores Diānas
Vucānes vadībā.  Vides pētniekos skolotāja Amanda
Melnalksne piedāvā iespēju nostiprināt prasmes darbā ar
mikroskopu, darboties ar sugu noteicēju, plašāk izzināt
kukaiņu pasauli, doties izzinošos pārgājienos dabā.

Paldies skolas audzēkņiem un pedagogiem par dar-
bošanos, piedalīšanos koncertos, konkursos un kopā
būšanu!

Realizēts
iniciatīvas grupas
“Rožupieši”  Mazo
grantu projekts
“Izjūti ģimenes
spēku!”

- Inga Kūkusiliņa
Rožupes pamatskolas skolotāja

30. maijā pie Rožupes pamatskolas zumēja kā bišu
spietā. Bija sapulcējušās vairāk nekā 25 Rožupes pagasta
ģimenes. Gan lielie, gan mazie bija gatavi piedalīties
Sporta svētkos. Pirms sportošanas sportotājus ar dziesmu
sveica skolas ansamblis. Kopā tika nodziedāta Sporta
svētku himna.  Bija ieradušās arī Mikipeles, kuras ar
savu klātbūtni  priecēja, uzjautrināja, kā arī uzmundrinā-
ja sportotājus.

Ģimenes bija uzmanīgas spēlējot ,,Jengu”, precīzas
,,Twist Ladder”.  Savu spēku parādīja virves vilkšanā,
izveicību boulingā, kriketā un jautrajā stafetē.
Veiksmīgākie uzvarēja ,,Cirkā” un “Dambretē”. No spor-
tošanas brīvajos brīžos varēja piedalīties paklājiņu un
paliktnīšu tamborēšanas, māla svilpavnieku izgatavoša-
nas, sveču liešanas un salmu rotu izgatavošanas darbnī-
cās. Kā arī individuāli uzspēlēt galda futbolu. Kā piemiņu
no Sporta svētkiem katra ģimene saņēma nozīmīti, pirmo
triju vietu ieguvēji – kausus.  

Paldies Rožupes pagasta ģimenēm, kuras piedalījās
Rožupes pagasta ģimeņu sporta svētkos! Paldies pasāku-
ma finanšu avotam – Līvānu novada domei, projekta
ieviesējam nodibinājumam „Viduslatgales pārnovadu
fonds”, kā arī  SIA ,,Līvānu kūdras fabrika” par līdzfinan-
sējumu. Paldies SIA “Saltums – 2” par garšīgajiem saldē-
jumiem.

Lai visām ģimenēm ir  skaista, silta un krāsaina vasa-
ra!

Līvānu Bērnu un jauniešu centrā
mācību gads noslēdzies  

- Aija Skarbiniece,
Līvānu BJC izglītības 
metodiķe

Neskatoties uz to, ka arī šajā
mācību gadā Līvānu Bērnu un jau-
niešu centrā mācības notika gan
attālināti, gan individuāli, gan
ārā, gan zoomā, gan grupās un kā
tik vēl ne, mācību gadu noslē-
dzam ar pozitīvu noskaņojumu un
apņēmības pilni tikties rudenī.
Pulciņu skolotāji turpina pilnvei-
dot savas interešu izglītības pro-
grammas, lai padarītu tās saturī-
gākas un bērniem tīkamākas.
Savukārt Līvānu BJC adminis-
trācija cenšas apzināt bērnu vēl-
mes un intereses un piedāvāt
kaut ko “jaunu un svaigu”. Kāds
būs piedāvājums 2022./2023.
mācību gadam? Seko līdzi
Namiņa informācijai facebook un
Līvānu novada domes mājas lapā.
Pieteikšanās sāksies jau drīz.

Kā katru gadu, arī šogad
Līvānu novada izglītības iestāžu
audzēkņi un pedagogi saņems
naudas balvas par sasniegumiem
interešu izglītībā 2021./2022. m.
g. Tiesa, pasākumā klātienē visi
pretendenti jau tika godināti ar
Pateicībām un nelielām dāvani-
ņām, bet naudas balvas tiks pār-
skaitītas uz kontiem jūnija bei-

gās. Tā kā zināma daļa pasāku-
mu sakarā ar valstī izsludināto
ārkārtas stāvokli tika pārcelti
vai noritēja video formātā, tad
rezultāti tika paziņoti mācību
gada izskaņā un šobrīd turpinās
darbs pie to apkopošanas un
izvērtēšanas.

31.maijā Līvānu BJC pasāku-
mā “Saules lietus Līvānos” tika
godināti ne vien konkursu uzva-
rētāji un viņu pedagogi, bet varē-
ja baudīt pulciņu atskaites kon-
certu, izglītības iestāžu tautas
deju kolektīvu programmu

“Latvju bērni danci veda”, kā arī
dzirdēt Latvijas skolu 2.-4.klašu
koru dziedāšanas svētku
“Tauriņu balsis” Līvānu novada
dalībniekus. Pasākuma noslēgu-
mā – Vakara koncerts kopā ar
Jāni Ķirsi un Rūtu Dūdumu-
Ķirsi.

Šogad norisinājās arī Radošās
vasaras darbnīcas, kas kļuvušas
par mīļu un gaidītu tradīciju.
Brīvu vietu nebija! Tātad darbo-
ties griba nav zudusi ne bēr-
niem, ne vecākiem. Lai saulaina
vasara!

Mācību gada noslēgums Jaunsilavas
pamatskolā 

- Maija Ancāne,
Jaunsilavas pamatskolas direktores vietniece 
izglītības jomā

Nupat noslēdzies viens skaists un bagāts mācību
gads Jaunsilavas pamatskolā. 

Franču rakstnieks Viktors Igo ir teicis, ka cilvēka
prātam ir nepieciešamas 3 atslēgas, ar kurām var
atslēgt visu. Tās ir – cipars, burts un nots jeb zināt,
domāt un sapņot.

Šīs trīs atslēgas noteikti veiksmīgi izmantojuši
mūsu olimpiāžu un konkursu uzvarētāji, kurus
mācību gada noslēgumā sveica Līvānu novada
pašvaldības Izglītības pārvaldes vadītāja Ilga
Peiseniece un skolas direktore Janīna Usāre. 

Lepojamies ar 9.klases skolnieces Katrīnas
Grugules panākumiem valsts un novada olimpiā-
dēs. Viņa ieguvusi Atzinību latviešu valodas un
literatūras olimpiādes valsts posmā (skolotāja Ineta
Bivbāne), trīs 1.vietas – bioloģijas (skolotāja Vija
Māsāne), ķīmijas (skolotāja Sandra Ziemele) , latvie-
šu valodas un literatūras (skolotāja Ineta Bivbāne)
olimpiāžu novada posmā, 2.vietu fizikas (skolotāja
Gunta Švirksta) olimpiādes novada posmā, 3.vietu
ģeogrāfijas (skolotāja Maija Ancāne) olimpiādes 10.-
12. klasēm novada posmā.

Lepojamies ar 4. klases skolnieka Emīla
Laurinoviča iegūto 2.vietu Valsts matemātikas
olimpiādē “Tik vai … cik?” (skolotāja Vija Māsāne),
5. klases skolnieka Alekša Jēkabsona iegūto
Atzinību Valsts atklātajā matemātikas olimpiādē
(skolotāja Gunta Švirksta), 8.klases skolnieces
Nonnas Ivanovas iegūto 1.vietu krievu valodas
olimpiādes (skolotāja Ligita Upeniece) novada
posmā un 9.klases skolnieces Patrīcijas Kalinovas
iegūto 1.vietu krievu valodas olimpiādes (skolotāja
Marija Broņka) novada posmā.

V. Igo nosauktās prāta atslēgas veiksmīgi pratuši
pielietot arī 49  mūsu skolas audzēkņi, kuri visu
mācību gadu mācījušies no sirds un saņēmuši liecī-
bas tikai ar optimāliem un augstiem vērtējumiem. 1.
klasē – Martins Ancāns, Alīna Bērzkalna, Krišjānis
Bikšis, Armands Burcevs, Ieva Petrovska, Sandis
Zālītis, 2. klasē – Diāna Lovčinovska, Rēzija
Pabērza, Annika Kivriņa, Lauma Reinholde, 3.
klasē – Ģirts Altmanis, Makss Bairakovs, Rihards
Brencāns, Mārtiņš Dukaļskis, Reičela Zane
Jevsejeva, Valters Laurinovičs, Rinalds Lācis,
Amanda Petrovska, Henriks Urtāns, Reinis
Zdanovskis, 4. klasē – Agris Altmanis, Endijs
Cimars, Emīls Laurinovičs, Arta Plivda, Mikus
Usāns, Elizabete Vārpsaliete, Elīza Vucāne, Una
Vucenlazdāne, Mārcis Vucenlazdāns, 5. klasē –
Edvards Ancāns, Simona Ivanova, Aleksis
Jēkabsons, Kristers Kalinovs, Markuss Juris
Kirillovs, Varvara Klimentjeva, Evija Reinholde,

Ralfs Upenieks, Ksenija Vasiļenko, 6. klasē – Juris
Skrebelis, Edvards Vārpsalietis, 7. klasē – Evelīna
Bērzkalna, Ance Bikše, Semions Jasukevičs, Anna
Roga, Elizabete Skrebele, Poļina Ustinova, Alīna
Vasiļjeva, 8. klasē – Ivo Cepurnieks, Samanta
Karpova saņēma apliecinājumu ar īpašo zelta zīmo-
gu un vasarīgas balvas mācību gada noslēgumā. 9.
klases mācību sasniegumus varēsim apkopot pēc
mācību gada noslēguma 14. jūnijā.

Pasākuma turpinājumā uz tikšanos ar skolēniem
tika aicināti divi mūsu skolas absolventi, veiksmīgas
un radošas personības – Mārtiņš Markots un
Grigorijs Eniņš, aizraujot skolēnus ar  interesantiem
atmiņu stāstiem par savām skolas gaitām un piere-
dzi profesionālajā izaugsmē, aicinot skolēnus izvēlē-
ties dzīvē darīt lietas, kas aizrauj un vislabāk pado-
das. Noslēgumā 9. klase kopā ar sporta skolotāju
Vitu Školinu aicināja 1. – 8. klašu skolēnus kopā ar
savām audzinātājām uz atraktīvām un sportiskām
aktivitātēm ar florbola, futbola, basketbola, ping -
ponga, bumbiņas mešanas elementiem astoņās
dažādās stacijās. Pēc sportiskā noskaņā aizvadītā
cēliena lieliski garšoja saldējums, ko dāsni sponsorē-
ja vietējā saldējuma ražotne SIA “Saltums – 2”.

Lai visiem saulaina un piedzīvojumiem bagāta
vasara!



9

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Līvānu dejotājiem –
GRAND PRIX!    

- Aija Skarbiniece, 
Līvānu Bērnu un jauniešu centra izglītības metodiķe

Līvānu Bērnu un jauniešu centra mūsdienu deju studijas
“Inter” deju grupa “LEGION”, ko vada Jevgēnijs Butorins, izcīnīja
augstāko balvu GRAND PRIX savā vecuma grupā horeogrāfijā,
Starptautiskajā konkursā “ART CRYSTAL 2022”, kas notika
14.maijā Lietuvā, Pienai. Deju grupu kategorijā piedalījās 22 deju
kolektīvi no Lietuvas un Latvijas. Savukārt kopumā konkursā
piedalījās 43 deju kolektīvi.

Latvijas Sporta veterānu – senioru
savienības 59. sporta spēles 

- Mārīte Vilcāne, 
Līvānu novada kultūras, tūrisma un sporta 
pārvaldes sporta organizatore

21. maijā Jēkabpilī notika LSVS 59. sporta
spēles pavasara krosā. Piedalījās neierasti
maz dalībnieku – 86 no 11 pašvaldībām.

Pirmajā skrējienā 1 km distancē maksimālo
punktu skaitu – 15 – izcīnīja Leontīne Vītola
(85+) 0:10:43 un Anna Ivbule (75+) 0:11:39.

Alīda Ābola (65+) 2 km distancē finišu sasnie-
dza kā pirmā 0:11:41 un ieguva 15 punktus.

Otro vietu un 14 punktus izcīnīja Mārīte
Vilcāne (60+) 2 km distancē 0:10:06 un   Arvils
Bušmanis (55+) 5 km distancē 0:23:27;

Savukārt trešo vietu ieguva Gundega Jurāne
(60+) 2 km distancē 0:11:18 un Jānis Važņevičs
3 km distancē 0:15:23;

4. vieta - Vita Ormane (45+) 3 km distancē
0:17:55;

5. vieta - Elza Rūsiņa (60+) 0:11:42.

Mūsu komanda kopvērtējumā ar 111 punk -
tiem ieguva 3. vietu. Pirmo vietu izcīnīja
Gulbenes novada pašvaldība ar 117 punktiem un
2. vietā Ogres novada pašvaldība ar 122 punk -
tiem.

Lepojamies ar saviem skrējējiem!
Sportistu saime sveic Līvānu novada pašval-

dības orientēšanās sacensību komandu ar
uzvaru 22 komandu konkurencē LSVS 59. sporta
spēlēs orientēšanās sportā.  Varis Peisenieks,
Juris Zvirgzds un Gundega Jurāne izcīnīja 1.vie-
tas; Uldis Alksnis un Alīda Ābola ieguva 2. vie-
tas; Andris Kosmočovs izcīnīja 3. vietu un  Juris
Švirksts ieguva 5. vietu.

Sportistu saime sveic Vitu Ormani ar izcīnīto
3. vietu LSVS 59. sporta spēļu riteņbaukšanas
sacensībās solo distancē, Beāti Vensbergu ar
izcīnīto 3. vietu LSVS Pašvaldību 59. sporta
spēļu riteņbaukšanas sacensībās solo distan-
cē un MTB. Komanda izcīnīja 9. vietu. Paldies
komandas menedžerim Robertam Mālniekam.

Līvānu novada basketbola
čempionāts

Līvānu novada basketbola čempionātā pieda-
lījās astoņas komandas no Līvāniem, Jēkabpils,
Preiļiem, Daugavpils. Pirmo reizi čempionāta
norisei varēja sekot līdzi Latvijas Basketbola
savienības mājas lapā. Īpašs paldies jāsaka čem-
pionāta “diriģentam” Skaidrim Skutelim.

Čempionātā komandas tika sadalītas divās
apakšgrupās “A” un “B”, izspēlējot pamatturnī-
ru, “A” apakšgrupā 5 punktus izcīnīja trīs
komandas Fēnikss, RNS-D, Līvāni/Bez stikla,
“B” apakšgrupā 6 punktus - Saskaņa, 5 punktus
– Spēka kustība, četrus - BK Mailo. Čempionātā
tika aizvadītas divdesmit spēles. Bumba ir
apaļa, un katra spēle sākas no nulles. Spēlētāju
pašatdeve, komandas saliedētība, emocijas, veik-
sme ir noteicošais katrā spēlē. Mazajā finālā par
trešo vietu tikās komandas Saskaņa un Fēnikss.

Rezultāts: 76:84. Lielajā finālā par čempiontitu-
lu cīnījās BK Mailo un Spēka kustība. Rezultāts:
81:75.  

Čempionāta nominācijas: “Atlecošās bumbas”
– Dāvis Skreivers (BK Mailo), “Piespēles”-
Matīss Indriksons (Spēka kustība), “Pārtvertās
bumbas”– Rolands Šusts (Pitons), “Labākais
trīspunktu metējs”, “Bloķētie metieni”, “Punkti
vidēji spēlē” – Nauris Garkalns (Līvāni/Bez stik-
la), “Turnīra vērtīgākais spēlētājs”- Gustavs
Kleins (BK Mailo).

Paldies sacensību galvenajam tiesnesim
Edgaram Cimaram, sacensību direktoram
Skaidrim Skutelim, tiesnešu kolēģijai, basketbo-
la klubam “Līvāni”, Līvānu 1.vsk. un Līvānu
BJSS administrācijai un tehniskajiem darbinie-
kiem par sadarbību un atbalstu.

Deju studijai Inter –
1.vieta!

Šī gada 4.jūnijā Līvānos notika V konkurss - projekts “NUM-
BER ONE”. Konkursā žanrā “Horeogrāfija” piedalījās arī Līvānu
Bērnu un jauniešu centra deju studijas “Inter” mūsdienu deju
grupas “Jumper” un “Street Beat” (vadītājs Jevgenijs Butorins)
iegūstot 1.vietu katrs savā vecumā grupā! Paldies bērniem par
dejotprieku un ieguldītajām pūlēm, paldies vecākiem par atbalstu
un sapratni, paldies skolotājam Jevgenijam par uzņēmību, pacie-
tību un ieguldīto darbu!  Lai veiksme un panākumi turpinās!

Pasaules kauss
kikboksā

Ir noslēdzies Pasaules kauss Hungarian Kickboxing World
Cup. Šogad sacensībās piedalījās 1781 dalībnieks no 264 koman-
dām, pārstāvot 39 valstis. Apsveicam sporta kluba “SKITS” spor-
tistu Jāni Freimani un treneri Josifu Kovči ar izcīnīto 3. vietu K-
1 versijā svara kategorijā 63,5 kg.



10

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

- Aija Smirnova,
Līvānu novada Kultūras, tūrisma un 
sporta pārvaldes vadītāja

Ar jaunu moto DZĪVI LĪVĀNI no
21. līdz 23. jūlijam Līvāni svinēs pil-
sētas svētkus, kas šogad solās pār-
steigt ar jauniem notikumiem, pie-
dzīvojumiem un sajūtām.

DZĪVI LĪVĀNI  ir sajūtu kolekcija:
kāds sen gaidīts „sveiks“, daudz cilvēku
mazpilsētas ielās, rāma bēbīšu dusa
atpūtas teltī, smiekli un slapjas bērnu
drēbes putu ballītē, nakts skeitparkā,
izstāde uz dzelzceļa pārvada, kanoe brau-
ciens rītausmā vai saulrietā pa Daugavu,
liecības par dzīvības trauslumu Lūgšanu
brokastīs, dziedāšana pilnā balsī un
traka lekšana deju ritmos kopā ar labā-
kajiem draugiem Saulrieta pussalā. 

Svētku norises sāksies 21. jūlijā, kad
kopīgā lūgšanā vienosies Līvānu drau-
dzes ekumēniskajā dievkalpojumā
Līvānu novada Kultūras centrā. Pēc
dievkalpojuma baudīsim Ilzes Grēveles-
Skaraines brīnišķīgo balsi pasaules
skaistākajās operu ārijās.

22. jūlija rītā pie Līvānu Stikla un
amatniecības centra īpaši iekārtotā teltī
“Svētku krasts” sirsnīgi gaidīsim jūs uz
labdarības pasākumu “Lūgšanu
brokastis”. Ieklausīsimies stāstos par
patiesi vērtīgo mūsu dzīvēs, pateicībā
lūgsimies un piedzīvosim mierinājumu,
ko sniedz Dieva vārds. Vienosimies
kopīgam mērķim – ziedojumam Preiļu
slimnīcas dzemdību nodaļas jaundzimu-
šo dzirdes diagnostikas aparāta iegādei. 

Vakarā pilsēta JIC “Kvartāls” terito-
rijā ielūdz uz jaudīgu jauniešu notiku-
mu DIVAS DABAS, kur romantiskā
noformējumā ietērpsies skeitparks un
visa Kvartāla apkārtne. Tur skanēs vie-
tējo jauniešu izpildīta mūzika, darbosies
uzkodu un atpūtas zonas,  koncertēs
“Latgalīšu reps”. Vakars ar DJ turpinā-
sies vēl arī pēc pusnakts. 

23. jūlija rīta ausmā aicinām ļaut sevi
pamodināt Daugavas straumei, piedalo-
ties kanoe braucienā rītausmā.
Savukārt saulrieta baudītājiem iespēja
pievienoties braucienam vakara stundā.
Vietu skaits ir ierobežots, tāpēc pieteik-
šanos atlikt nav vērts.

No plkst. 10:00 savu labāko produkci-
ju piedāvās amatnieki, mājražotāji un
citi tirgotāji. Pēc iepirkšanās svētku
tirdziņā un pastaigas pilsētā, vislabākā

apetīte solās būt  “Svētku krasta”
telts brančā, kur muzikālajā noformē-
jumā džezs un Latgales dziesminieku
repertuārs. 

“Bēbīšu svētkos” svinēsim jaunāko
līvāniešu un novada pagastu bērniņu,
kuri dzimuši no 2021. gada 1. jūlija līdz
2022. gada 1. jūlijam, pievienošanos
Līvānu novada iedzīvotāju saimei.
Lielākiem bērniem iespēja iztrakoties,
izmirkt un izsmieties Putu ballītē.
Darbosies spēļu un rotaļu iela un pilsētas
svētku dienās Līvānos viesosies karuseļi. 

23. jūlijā visas dienas garumā pie
Līvānu Stikla un amatniecības centra būs
skatāmas četras mākslinie ku  Norberta
Kudiņa un    Gunāra Klauča veidotas
metāla uguns skulptūras. Tās iedeg-
sies svētku vakarā no plkst. 23:00.

Līvānu Stikla un amatniecības
centrs parūpējies par svētku dāvanu –
23.jūlijā būs iespēja apmeklēt centru
par puscenu.

Izmanto savu iespēju pārvarēt kūtru-
mu, uzdrošināties, pārspēt sevi un citus
DZĪVI LĪVĀNI svētku sporta pro-
grammā. Tev piedāvājam braukt ar
riteni, spēlēt strītbolu, piedalīties autoo-
rientēšanās sacensībās, ģimeņu cilpoša-
nā, pludmales volejbolu un futbolu,
apmeklēt praktisko sporta darbnīcu  vai
vienkārši būt kopā ar sportistiem un
just līdzi. Lāčplēša ielā 28 iespēja bēr-
niem izklaidēties piepūšamajās atrakci-
jās bez maksas.

Visas organizācijas, uzņēmumi,

ģimenes, iestādes, interešu grupas un
svētku viesi aicināti piedalīties Svētku
gājienā. Pulcēšanās no plkst. 19:00 pie
Līvānu novada KC. Pieteikšanās infor-
mācija www.livani.lv. Gājiena priekš-
galā un goda vietā būs jaunās ģimenes
ar bēbīšu ratiņiem, trīsriteņiem, skrej-
riteņiem un citiem braucamrīkiem.
Aicinām izrotāt ratus, padomāt par
ģimeņu vizuālo tēlu, jo atraktīvākajām
ģimenēm būs saldas balvas. Tiks apbal-
vota arī saliedētākā organizācija, kas
saņems “piedzīvojuma balvu” ar iespēju
to izmantot kopīgi visam kolektīvam.  

Muzikālo svētku vakara programmu
atklās koncerts “Mana dziesma
Latvijai”. Tās pamatā ir tādas tautā
iemīļotas latviešu dziesmas kā “Dzimtā
valoda”, “Brauciet lēnām pār tiltu drau-
gi”, “Cielaviņa”, “Vai tu zini mana mīļā”
un citas. Tās izpildīs Daumants Kalniņš,
Igo, Jānis Paukštello, Jānis Buķelis un
pavadošā grupa. Koncertprogrammu
vadīs vienmēr apburošā Latvijas
Nacionālā teātra aktrise Dita Lūriņa-
Egliena. Dita ir kā meitene Latvija, kas
satur kopā spēku – dziedātājus, kuri
simbolizē Latvijas novadus.

Pēc svētku vakara atklāšanas godi-
nāsim 2021. un 2022. gada Līvānu
Goda pilsoņus.

Vakara turpinājumā dzirdēsim
Eirovīzijas puišus – grupu “Citi zēni”,
kas ir pēdējo gadu karstākais jaunums
Latvijas popmūzikā. Pašpasludinātie
repa prinči un 21. gadsimta popmūzikas

dīvas, kuru eksplozīvā performanču
enerģija un ekscentriskais tēls ir grupas
pamatā. “Citi Zēni” ir sešu cilvēku muzi-
kālā apvienība, kuras mūziku var rak-
sturot kā vispirms sakratītu un pēc tam
atvērtu svaiga tonika bundžiņu. Kopā
muzicē Jānis Pētersons (vokāls), Dagnis
Roziņš (vokāls, saksofons), Reinis
Višķeris (taustiņinstrumenti), Krišjānis
Ozols (ģitāra), Roberts Memmēns (bass)
un Toms Kagainis (bungas).

Vakara īpašais viesis būs Daddy
Was a Milkman – viens no spožākajiem
mūziķiem uz Lietuvas popmūzikas ska-
tuves, kritiķu un fanu augstu novērtēts
mākslinieks, kurš guvis atpazīstamību
ne vien Lietuvā, bet visā Eiropā. Kopā
ar pašmāju grupu “Prāta vētra” 2019.
gada nogalē tika radīts kopprojekts –
dziesma “This Is How I Fell”. Daddy
Was A Milkman vairākkārt viesojies
Latvijā – uzstājoties dažādos festivālos,
kā arī ar solo koncertu Arēnā Rīga.

Balles karstākos ritmus varēs baudīt
kopā ar jaunatklājumu, kas neatstās vie-
naldzīgu nevienu –
QUEENtESSENCE&Rihards Saule.
Tā  ir programma, kura veidota uz leģen-
dārās britu rokgrupas Queen muzikāla-
jiem šedevriem, atklājot tās visdziļāko
esenci. Tas ir elpu aizraujošs muzikāls
notikums, kas sniedz klausītājiem neaiz-
mirstamu emocionālo un muzikālo pār-
dzīvojumu, ļaujot izjust Queen mūziku
dzīvajā izpildījumā. 

Ja kādā brīdī tomēr rodas ilgas pēc
latviešu labākās ballīšu mūzikas, to būs
iespējams baudīt “Svētku krasta” teltī
kopā ar DJ. 

Pēc Queen programmas uz lielās skatuves
par labu deju mūziku rūpēsies DJ Balodis.

23. jūlijā zaļajā zonā pretī Līvānu
Stikla un amatniecības centram jauno
ģimeņu labsajūtai pieejama mazuļu telts
ar iespēju pārtīt zīdaini, tikt pie karsta
ūdens un citām lietām mazuļu labsajūtai. 

Visi pārsteigumi vēl nav atklāti,
tāpēc aicinām sekot līdzi DZĪVI LĪVĀNI
svētku programmai www.livani.lv un
www.visitlivani.lv.

Svētki top Līvānu novada pašvaldī-
bas, Līvānu novada uzņēmēju un lauk-
saimnieku, Viduslatgales Pārnovadu
fonda ciešā sadarbībā. 

Pilna pilsētas svētku programma –
nākamajā “Līvānu novada vēstis”
numurā.

Kas gaidāms Līvānu pilsētas svētkos

- Lidija Znotiņa,
Slāvu biedrības “UZORI” 
vadītāja

Ir pienācis gada skaistākais
laiks – pavasaris… Ir klāt
maija mēnesis… Baltie dārzi…
Ziedošo ievu un ceriņu pievilcī-
gā smarža savijas ar plūmju,
ķiršu, bumbieres un ābeles sal-
dajiem aromātiem, saplūstot
vienotā harmonijā un aicinot
cilvēku darboties. Pēc ilgāka
pārtraukuma Slāvu biedrības
“UZORI” darbība sāka dzirkstīt
košās krāsās un iegriezās pasā-
kumu virpulī. Mēs piepildījā-
mies ar radošumu, jaunām ide-
jām un mūsu kalendārā iezīmē-
jās priecīgas tikšanās reizes.

14.maijā “Baltās mājas”
viesmīlīgajās telpās tika aicinā-
ti bēgļi no Ukrainas, kuri dzīvo
Līvānu novadā. Šajā tikšanās
piedalījās Līvānu novada
domes priekšsēdētāja vietniece
Ginta Kraukle, biedrības
“Baltā māja” direktore Inguna
Badune, Slāvu ansambļa
“UZORI” kolektīvs un citi
Līvānu novada domes pārstāv-
ji. Mūsu kolektīva sastāvā ir
ukraiņu tautības cilvēki, tādēļ
tikšanās kļuva par sirsnīgu,
draudzīgu un ļoti mājīgu pasē-
dēšanu tuvinieku lokā. Slāvu
ansambļa “UZORI” izpildījumā

izskanēja dziesmas ukraiņu
valodā, kuras atgādināja klāte-
sošajiem ciemiņiem par viņu
mājām, radiem un draugiem.
Cilvēki dziedāja līdzi, acīs
saskrēja asaras, taču dvēseles
piepildījās ar siltumu un cerī-
bu. Šādas tikšanās ar tautie-
šiem tālu no mājām ir kolosāls
atbalsts, kas ļauj kaut uz brīdi
aizmirst par notiekošo dzimte-
nē. Mēs saprotam, visiem ir
nepieciešams miers…

Tās pašas dienas vakarā
mūsu ansamblis devās uz
Preiļiem, lai piedalītos koncer-
tā par godu Preiļu pilsētā rīko-
tajam pasākumam “Muzeju
nakts”. Kopā ar Slāvu ansam-
bli “UZORI” koncertā piedalī-
jās ukraiņu ansamblis “Mrija”
no Daugavpils un ansambļu
“Rja binuška”, “Kaļinuška” kolek-
tīvi no Preiļu slāvu biedrības
“Raduga”. Gan dziedātāji, gan
klausītāji jutās tik laimīgi, ka
negribēja šķirties. Mēs izmanto-
jām doto iespēju un apmeklējām
Preiļu pilsētas muzejus.

21.maijā Daugavpils balt-
krievu kultūras centrā notika
radošā tikšanās ar baltkrievu
dzejnieku Staņislavu Volodjko.
Šī tikšanās tika organizēta par
godu dzejnieka jubilejai. Slāvu
ansambļa “UZORI” dalībnieki
Lidija Znotiņa un Jevģenijs

Paškevičs piedalījās šajā kon-
certā un izpildīja dziesmas,
kuru vārdus sacerēja
Staņislavs Volodjko.  

28. maijā, piedaloties Rožu -
pes “Senioru ballē”, Slāvu
ansamblis “UZORI” izpildīja
ukraiņu dziesmu “Ой, у
вишневому саду”, kas līdz
sirds dziļumiem aizkustināja
visus klātesošos.  Pateicīgie
skatītāji sagaidīja mūs ar ska-
ļiem aplausiem un pēc uzstāša-
nās jautāja, kad tiks rīkots
mūsu nākamais koncerts.

29.maijā mūsu ansambļa
pārstāves Lidija Znotiņa un
Jekaterina Purmale apmeklēja
ļoti interesantu pasākumu, ko
par godu Svētās Polockas
Jefrosīnjas piemiņas dienai
sarīkoja Jēkabpils baltkrievu
biedrība “Spatkanne”.  Garīgās
dziesmas ansambļa “Zaviruha”
izpildījumā saviļņoja klātesošo
dvēseles un sirdis. 

4.jūnijā mēs atkal devāmies
pie saviem Preiļu draugiem,
kur Slāvu ansamblis “UZORI”
uzstājās Slāvu garīgās kultūras
dienām veltītajā pasākumā.
Koncertā skanēja garīgās dzies-
mas, ko izpildīja pieaicinātie
viesi – folkloras ansamblis
“Ļubo mne” no Rīgas un Slāvu
ansamblis “UZORI” no
Līvāniem, kā arī vietējie dzie-

dātāji – ansambļu “Rjabinuška”
un “Kaļinuška” kolektīvi. Visu
dziesmu saplūšana vienotā
muzikālā stāstījumā kārtējo
reizi apliecināja dvēseļu kopību
un akcentēja koncerta dalībnie-
ku kopīgās tieksmes uz labo.

Gribētos novēlēt, lai dziesma
skan… Jo, neskatoties uz
gadiem un attālumiem, uz atra-
šanos dažādās pasaules malās,
dziesma vienmēr ir cilvēkam

līdzās, tā nekad un nekur nepa-
zūd… Gribētos, lai visi dzīvotu
mierā un saticībā, lai cilvēku
attiecībās valda draudzība un
savstarpējā sapratne, lai, satie-
koties cilvēki no sirds uzsmaida
viens otram un novēl visu to
labāko, lai katrs novērtē un
pilnvērtīgi izdzīvo katru mirkli
uz mūsu zemes!

Uz tikšanos jaunajos radoša-
jos pasākumos! 

Pavasaris ir atvēris radošo tikšanos durvis  

Grupa “Citi zēni” (publicitātes foto)



11

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Atbildîgâ par izdevumu –
sabiedrisko attiecîbu daïas vadîtâja 

Indra Upeniece, 
Tâlr. 65307270, 217. kab.

e-pasts: indra.upeniece@livani.lv

Kompjûtermaketçðana SIA „Latgales druka”
Tirâþa  – 6410 eksemplâri

Iespiests SIA „Latgales druka”
Izmantotas I. Upenieces, J. Magdaïenoka

un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu 
atbild autori

„LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS“
Informatīvais izdevums tiek iz pla tīts vi siem no va da ie dzīvo tā jiem

ar  AS „Lat vi jas pasts“ un sēt nie ku starp nie cī bu.
Ja ne sa ņe mat to sa vā pasta kas tī tē, zva niet 65307270.

Kapusvētki Līvānu
Romas katoļu draudzes
kapsētās:

18. jūnijā plkst.11.00 Mucenieku kapos 
18. jūnijā  plkst.12.00 Muktupāvelu kapos 
25. jūnijā plkst.11.00 Saliešu kapos 
25. jūnijā plkst.12.00 Gruguļu kapos 
2. jūlijā plkst.11.00 Veceļu kapos 
2. jūlijā plkst.12.00 Gaiņu kapos 
9. jūlijā plkst.11.00 Upenieku kapos 
9. jūlijā plkst.12.00 Škaparu kapos 
16. jūlijā plkst.11.00 Mālkalna kapos 
16. jūlijā plkst.12.00 Gercānu kapos ar

Svēto Misi 
17. jūlijā plkst.14.00 Līvānu pilsētas kapos;

plkst.11.30 Svētā Mise Līvānu Svētā Erceņģeļa
Mihaēla Romas katoļu baznīcā;  

31. jūlijā plkst.12.00 Līvānu draudzes kapos
ar Svēto Misi 

6. augustā plkst.11.00 Ļovānu kapos 
6. augustā plkst.12.00 Veiguru kapos
7. augustā plkst.14.00 Iesalnieku kapos 

Kapusvētki Līvānu
Luterāņu draudzē:

3.jūlijā plkst.10.00 Iesalnieku kapos
3.jūlijā plkst.12.00 Steķu kapos
17.jūlijā plkst.10.30 Draudzes kapos
17.jūlijā plkst.12.00 Līvānu pilsētas kapos

Jersikas/Madalienas
Romas katoļu draudzes
kapsētās:

23.jūlijā plkst.12.00 Madalienas kapos; Pēc
kapusvētkiem Svētā Mise baznīcā

23.jūlijā plkst.12.30 Sv. Stefana kapos. Pēc
kapusvētkiem Svētā Mise baznīcā

Rudzātu Romas katoļu
draudzes kapsētās:

18.jūnijā plkst.15.00 Steķu kapos
(plkst.9.00 Svētā mise Rudzātu Romas katoļu
baznīcā) - !Iedzīvotāju ievērībai!  Informatīvajā
izdevumā „LĪVĀNU NOVADA VĒSTIS“ maija
numurā ieviesusies kļūda - norādīts nepareizs
datums.

2.jūlijā plkst.15.00 Eleonorviles kapos (Svētā
mise un kapusvētku procesija)

23.jūlijā plkst.16.00 Kivlenieku kapos (Svētā
mise un kapusvētku procesija)

24.jūlijā plkst.12.00 Svētā mise Rudzātu
Romas katoļu baznīcā; pēc Svētās Mises - kapu-
svētki Rudzātu kapos

6.augustā plkst.15.00 Vidu kapos (plkst.9.00 Svētā
mise Rudzātu Romas katoļu baznīcā)

20.augustā Punduriešu kapos (plkst.14.00  Svētā
mise Rudzātu Romas katoļu baznīcā) 

27.augustā Bikaunieku kapos (plkst.14.00
Svētā mise Rudzātu Romas katoļu baznīcā)

Znotiņu Romas katoļu
draudzes kapsētās: 

18.jūnijā plkst. 12.00 Sutru kapos
6.augustā plkst.12.00 Kauparnieku kapos

Vanagu draudzes
kapsētās:

9.jūlijā plkst.15.00 Augšmuktu kapos;
(plkst.9.00 - Svētā Mise Rudzātu Romas katoļu
baznīcā)

10.jūlijā plkst.12.30 Vilmeniešu kapos
(Svētā Mise un kapusvētku procesija)

16.jūlijā plkst.15.00 Šultu kapos (Svētā Mise
un kapusvētku procesija)

30.jūlijā plkst.15.00 Reutovas kapos  (Svētā
Mise un kapusvētku procesija)

31.jūlijā plkst.13.00  Svētā mise Vanagu
Svētās Annas Romas katoļu  baznīcā; pēc
Svētās Mises - kapusvētki Vanagu kapos

Piedzimis bērniņš
2022. gada maijā Līvānu novada

dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēti 
9 jaundzimušie  –  

6 meitenes un  
3 zēni.

Kaut nekad vairs neatnāksi
Savā sētā ciemoties,
Tiem, kas Tevi mīlējuši,
Tava gaisma līdzi ies.

/Z.Purvs/

Skumju brīdī 
izsakām līdzjūtību 
Zentai Stepanovai, 

vīru mūžībā 
pavadot.

Mājas Kurzemes ielā 8,
Līvānos,  iedzīvotāji

Nomas tiesību izsole
Līvānu novada pašvaldība rīko pašvaldības

nekustamā īpašuma, kurš atrodas    Jersikas
pagastā, Līvānu novadā atkārtotu (otro) nomas
tiesību izsoli. Nomas objekts ir neapbūvēta
zemes vienība  0,9253 ha  platībā ar kadastra
apzīmējumu  7652 005 0169, kas
atrodas  Jersikas pagastā, Līvānu novadā.
Nomas objekta izmantošanas mērķis ir lauk-
saimnieciskā darbība. Nomas objekta nomas
līguma termiņš 10 (desmit) gadi.

Kontaktpersonas jautājumos par izsoles
norisi ir Antra Vilcāne, tel. 65307261, e-
pasts:  antra.vilcane@livani.lv vai Ligita
Ancāne, tel. 65307262, e-
pasts:  ligita.ancane@livani.lv. Nomas objektu
var apskatīt dabā, iepriekš piezvanot pa tālru-
ni – 29550782, 65329542 un vienojoties par
apskates laiku ar Jersikas pagasta pārvaldes
vadītāju Anitu Lietaunieci.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties

Līvānu novada pašvaldības tīmekļvietnē
https://www.livani.lv/lv/nomas-tiesibu-izsoles

Kustamās mantas
izsole

Līvānu novada pašvaldība paziņo par atsa-
vināmās mantas – pašgājēja iekrāvēja – mutis-
ku izsoli ar augšupejošu soli. Pašgājējs iekrā-
vējs, izlaiduma gads – 1988., valsts reģistrāci-
jas numurs T6671LB, rūpnīcas numurs 08832.
Tehniskā apskate nav izieta. Nosacītā cena
1692,89 EUR bez PVN. Pašgājēja iekrāvēju
paskatīt dabā un iegūt papildu informāciju var
Rudzātu pagasta pārvaldē (tālrunis saziņai
29429044). 

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties
Līvānu novada pašvaldības tīmekļvietnē
https://www.livani.lv/lv/kustamas-mantas-
izsoles

Atvadas no tuviniekiem
Vladimirs Smirnovs (dzimis 1941.g. Jēkabpils), Marija

Putniņa (dzimusi 1957.g. Rudzātu pagasts), Irina Stepanova
(dzimusi 1926.g. Rožupes pagasts), Leontija Kalpiša (dzimusi
1938.g. Rožupes pagasts), Ivars Ernstsons (dzimis 1943.g.
Līvāni), Vaclava Vēvere (dzimusi 1940.g. Līvāni), Filimonija
Petkeviča (dzimusi 1941.g. Līvāni), Jevgeņijs Šļapkins (dzimis
1959.g. Kastuļinas pagasts), Jurijs Cērpe (dzimis 1951.g.
Ogre), Genādijs Stepanovs (dzimis 1960.g. Līvāni) Valentīna
Znotiņa (dzimusi 1949.g. Līvāni), Pēteris Hačkovs (dzimis
1952.g. Jersikas pagasts), Irēna Viškere (dzimusi 1946.g.
Līvāni).

Pateicības
No visas sirds pateicamies Līvānu slimnīcai par mūsu tēva

Vladimira Smirnova ārstēšanu viņa pēdējās dzīves dienās.
Īpašs paldies dakterei M.  Kalniņai, vecākajai māsai
Skaidrītei, laipnajām māsiņām un sanitārēm aprūpes nodaļā. 

Paldies par jūsu smago un grūto darbu! Lai Dievs svētī jūs
un jūsu ģimenes! 

Meita un dēls no Jēkabpils

a

Liels paldies SIA “Līvānu Dzīvokļu un komunālā saimnie-
cības” kolektīvam par Līvānu kapsētā salaboto ūdens krānu.
Kā arī liels paldies par atsaucību, pretimnākšanu un opera-
tīvu palīdzības sniegšanu arī citos jautājumos.

Marija Seņutkina

Līvānu novada 
izglītības iestāžu 

absolventi!

Sveicam jūsu zināšanu, sasnie-
gumu un izdošanās svētkos -
skolu izlaidumos!

Lai absolvēšanas prieks iedves-
mo piepildīt savas dzīves svarī-
gākās ieceres! Paldies Līvānu
novada pedagogu kolektīvam un
absolventu ģimenēm par ieguldī-
jumu un atbalstu ikviena skolē-
na izaugsmes veicināšanā!

Līvānu novada kultūras, tūrisma un
sporta pārvalde

Par vilciena braukšanas
biļešu iegādi Līvānu
dzelzceļa stacijā

AS “Pasažieru vilciens” informē, ka, ņemot vērā nelielo
pasažieru plūsmu Līvānu dzelzceļa stacijā, Līvānu dzelzceļa
stacijas biļešu kase no 2021.gada 20.oktobra ir slēgta, vienlai-
kus nodrošinot biļešu iegādi vilcienā pie konduktora kontro-
liera vai pavadoņa, nemaksājot papildu maksu.  Informācija
par biļešu iegādi ir izvietota Līvānu stacijā informatīvajos
stendos.

Svarīgi!
Pasažieriem, kuri brauc no Līvānu dzelzceļa stacijas ar vil-

cienu Nr. 703 Līvāni (7:02) - Rīga (9:00) ir rezervētas biļetes
1. un 3. vagonā 25 sēdvietām. Gadījumā, ja braukt gribētāju
ir vairāk, vilciena pavadonis ierāda brīvās vietas vagonā. 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


